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Borsaitok és 
szőlőzuzók.

Vásárlunk«

«ter
¡rsallfcs

hízott sertéseket
Mobille rendszerű borsajtók. 
Egyenes és kúpos hengerü szőlő

zuzók és bogyozók. 
Borszivattyuk és felszerelések. 
Borászati, és pinczegazdasági 

ezikkek.
Ruggyántatömlők.

Értesítéseket kérünk.vidéken átvéve.Ml

Weiss Lipót és Társa5c HU E Rih ott »
AXP j t 5USD

Budapest, IX., Hentes-uteza 17. sz.
interurbán telefon: József 14-50.

_6

Sürgönyczim : Weissefett.fá
SiVíTlWp Árjegyzékkel kívánatra szívesen

szolgálunk!v-i

Schottola Ernő,
BUDAPEST,

I» Eredeti hollandi 1
Sürgönyczim :

TURKSMA IsIVI. kér., Vilmos császár-ut 53. .$ Viehgeschäft
Leeuwarden hasas- és tenyész- Iei■ szarvasmarha ::© IsV: e e«

, ■vételeket közvetít mérsékelt jutalék mellett» r 3ff rrr Pontos
kiszolgálás

»
« J. TURKSMA,1

» ee
■ i■Elsőrendű

elismerő
nyilatkozatok

szarvasmarha kereskedéseiA földmivelésügyi minisztérium nagyváradi kirendeltsége

2000 métermázsa
i LEEUWARDEN (HOLLAND)....»

Ü®!m8®®®®®®®»»®®®©»®®®®®»»®©©®©®®'

A>VV\ vw\>N\v\Nyvv>^N%v>>>.\\y-N^yőszi árpa vetőmagot ■ dobkosárbetétléczeimNedvesgabonát
= tökéletesen k ¡csépelni. =
Czivn : Kemény Manó műszaki üzlet,

is csakis sza 
badalmazottkeres közvetlen termelőktől meg

vételre. Ajánlatok ár megjelölésével 
a kirendeltség czimére

alkalmazásánál lehet

Budapest, V., Rudoll-rakparl 8. szám.

A galántai szánógépversenyen a legjobb eredmény nyel dolgozott a

Magyarországi vezérképviselet :

Fidschi Samu ezég géposztálya,m

Budapest, V., Nádor-utcza 28.
Tekintettel az óriási keresletre, mielőbbi előjegyzéseket kérünk. Díjtalan mérnöki kiküldetés.

SCHILLING» MIKSA
BUDAPEST, V., Rudolf-rakpart 7.zsák, ponyva észsinegaruk (Az országház mellett.)

Alapittatott 1878,Telefon : 45—26.
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H
Hazánkban tökéletesen bevált.

Számos M tanrend elés.
Állandó nagy raktár Budapesten alkatrészekből és saját javitómühely. 

Ekevezető tanfolyamok. «* =« Szakmérnökök és gyakorlott szerelők.

Vezérképviselet

MUNKÁCSI ÉS BÁNKI
oki. gépészmérnökök mérnöki irodája, 

Budapest, VI., Vilmos császár-ut 45., I. em.
Sürgönyczim : DIPLINGS.Telefon interurban 76-94.

PAPIRIT-
SPÁRGA

zsineg, heveder, 
Kötél, hajtószíj 
összes czéloKra

SCHVARCZ JÚZSEF 
ÉS TÁRSA

BUDAPEST,

Mintegy 18 drb.
tiszta vérü etsehthal-montafouni 
fejős, hasas 3—7 éves tehén el
adó, hús árban, óriás takarmány
hiány folytán Maár Zultán, 
alattyáni tehenészetéből.

A 84 éw óta fennálló
FISCHER J, CZEG

ZSÁK
és

gyára, Budapest, V., 
Nádor-utcza 31—33.

egyike az ország 
hatóbb beszerzési

legmegrbiz-
forrásainak.

szalmazsák,
fejpárna,

pokrócz
ponyvakölcsönzés.

Legnagyobb megtakarítás
időben 

pénzben 
ésanyagban!

A „KING“ kiváló gyorsme
szelő- és fertőtlenítő-gép sok
oldalú használhatósága miatt 
egy mezőgazdaságban 
sem nélkülözhető. A 
szivattyúk teljesen tömör 
sárgarézből készülnek, javi- 

k tások majdnem teljesen ki- 
1 zártak. „KING“ tőmlőveze- 
. I tékkel többet teljesít, mint 
Íj 20 ember ecsettel és minden- 
U féle állványozást és előmun- 
W kálatot feleslegessé tesz. Ezen 
f gép egy nap alatt kifizetődik.

A Helier-féle
»King“
gyorsmeszeld 
és fertőtlenítő 
gép, az ecset
munka 20-szo- 
rosát teljesíti.

SS!

Gyártok azonkívül

PITTOBE ÉS TRIUMPH
nevű gyorsmeszeiőt is.

Meszelőm szivattyúi azonnal kicserélhető golyős sze
lepekkel vannak ellátva, tehát nincsen eldugulás, 
nincsen plszkálás. Meszelőm ára (teljes felszereléssel 
és gyümölcsfák permetezésére alkalmas két- vagy 
háromágú szóróval) 60 koronától 320 kor.-ig.

IG. HELLER Bées, II. Piater ScMbergstr.1.
Képviselők kerestetnek.Kérjenek leírást.

TAIWEPO
ÜlNem csúszik, nem kopog,

kopást lassítja, elferdülést megakadá
lyozza. Kellemes járás ! Kapható bőr- és 
vasiizletekben. Vezérképviselő Molnár R. 
Béla, Budapest, VIII. kér., Rákóczi-ut 11. sz. 
Vidékre 3 pár czipt 
Ujdonságárjegyzék 
nak nagy árengedmény.

őre való készlet 2 korona, 
dijtalanal. Viszonteladók-

Telefon: József 14—81.

Elsőrendű l-a üsző
Menées

Vízmentes

OLAJ
kék és sárga elsőrendű 

szállítója
csakis vegyelemeztt, ga

rantált minőségek elsőrangú tiszta lenminő
ségben, megrendelhető

Sibviri! József
íslítSS BslipSSl, buÍJ^pest' 
Vilmos császár-üt53. Vilmos császár-ut 53,

Főkertész, Tejmunkásképzö iskolát
végzett fiatal embereket ajánl 
állásba: tejszövetkezetekbe, tej
csarnokokba, tejgazdaságokba és 
üzemekbe ezén iskola vezető
sége Szabadkán.

SchvarezJózsef 
és Társa

BUDAPEST,
Vilmos császár-ut 53.

Schvarez József

Vetőmagul "¡reTso'icir-’
ban eladó franko Sárbogárd, 
vevő zsákjaiban, a pénz előleges 
beküldése mellett. Béruraáa- 
lom, Sárszentmiklós.

legjobb elméleti és gyakorlati 
képzettséggel megfelelő állást 
keres. Elsőrangú referenciák. 
Szives megkeresések Blockner 
hirdető irodába Budapest, Sem- 
melweis-uteza „Főkertész“ jeli
gére kéretnek.

Gazdasági segédtiszt
gazdasági intézetet 
elligens, szorgalmas 

ali belépésre ke- 
betöltendő

egy ideiglenes alintézői állás a 
háborús idő tartamára, lehetőleg 
október 1-i belépésre. Ajánlato- 

bizonyitványmásolatokkal, 
igények megjelölésével kér : 
Uradalmi Intézőség, Mikosd- 
puszta, Vas m.

yUU
I Renter Oszkár

Törvé
nyesen
védve.

lehetőleg 
végzett inte-., 
egyén, azonn 
restetik. Ugyanott Őszi borsó a vételár és zsákok 

előzetes beküldése

66 kor.-éitesetén méter- 
mázsánként 
kapható a kisbéri áll. ménesbir
tokon. Megrendeléseket M. kir. 
ménesbirtok 
Kisbéren czim

kát
nagybecskerekl főkapitány 
és fajbaromfi tenyésztőnek
nagyszerű találmánya

igazgatósága,
alatt kérjük.

„PATKANIN“Csávázashoz a
pttkánylrtó szer (nem méreg) mely 

emberre és házi állatokra nem 
ártalmas.ajánlunk

I adag ára 2 korona40°|0-os formaldehyde! 
Győző Béla és Társa

mely elegendő’ körülbelül 60—70 
patkány irtásához.

Binden adaghoz használati 
utasítás van mellékelve.

A biztos eredményért jótállás !
Ismertető prospektust, melyben le 
van írva, hogy különféle gazdaság
ban hány adag használandó. Kérésre 
Ingyen küld Keitter Oszkár fő
kapitány Patkánin gyárának 
vezetősége Nagybecskereken,

Budapest, V., Báró Aczél-utcza 3. szám.
300 liter vízhez egy kilogramm íoimaldchyd 
szükséges. Ez elegendő 10 hl gabona csávázásához.

1916. Augusztus 27.GAZDASÁGI LAPOK414
rí

KIS HIRDETŐ
A kihirdetések ára : minden szó 10 fillér 
a vastagabb betűvel irt szavak 20 fillér, 
a legkisebb hirdetés 1 K 60. Csak oly 
levelek továbbittatnak, melyek a szükséges 
póstabólyeggel ellátva küldetnek be. D DD

Csak olyan levelekre* válaszo
lunk, melyekhez válaszbélyeg v. 
levelezőlap van mellékelve ::

■ ■

'



KÉZIRATOKAT A SZERKESZTŐSÉ» NEM AD VISSZA

TARTALOM.
415Szemle ........... -......................................... -..........

Gazdasági iskoláinkról. — Szobolovszky István ... 
Ingyen leczkék vén diákok számára. — F. Z. ...
Könyvismertetés........... -........................................
Kérdések és feleletek ..........................................

... 416 

... 416
418

Kérdések: Korai őszi vetés és a hesseni légy........... 418
... 419Hirek

A világháború nemzetgazdasági jelenségei Európa kiéhez
te tésével. — Löherer Andor .......................................................... 420

Szives figyelembe.
Tisztelettel kérjük t. előfizetőinket, a kik az 

előfizetési dijakkal még hátralékban vannak, 
az előfizetési dijakat lapunk kiadóhivatalához 
beküldeni szíveskedjenek.

Előfizetési dije
Egész évre 20 kor., félévre 10 kor., negyedévre 5 korona.

Tisztelettel
a „GAZDASÁGI LAPOK“

kiadóhivatala.
Budapest, VIII., József-utcza 15.

SZEMLE.
(Időjárás és gazdasági helyzet. — Árdrágítók. — 
Liszthiány egyes helyeken. — Állatgyógyszerek 
használati utasítással adassanak ki a gazdáknak.)

Hála a német hadvezetőségnek, melynek az 
aratási nagyszámú szabadságolásokat köszön
hetjük első sorban, az aratás elég gyorsan véget 
ért, de fájdalom, ez a gyorsaság részben onnét 
is ered, mert jóval kevesebb volt gabonával el
vetve hazánkban, mint az előző években,lévén 
sok vizenyős földünk, melyet csak nagy későre 
lehetett kapásnövényekkel, vagy takarmány- 
félékkel bevetni. A szép — de bizony nem jó — 
csapadékban szegény időjárás alatt gyorsan ha
lad a cséplés is s ma azt mondhatjuk, annyira 
készen is vagyunk ezzel a munkával, mint béke
időben szoktunk lenni, csakhogy az eredmény 
sehogy sem elégít ki, nem csak minket gazdá
kat, hanem még a lakosság többi részét sem, 
mert a kenyérgabona csak az eddigi szűk há
borús adagban lesz elég a népesség táplálkozá
sára és sokaknak azon boldog reménye, hogy a 
napi fejenkénti kenyér-, illetve lisztjárandóságok

TELEFON: József 40—66.
Az • lapokban foglalt minden cikkért az utánnyomás 

joga fentartva.

68. évfolyam 88. szám. Megjelenik minden vasárnap, 1916. Augusztus 2*7.

Bízómé LAPOK
VEZÉRELV :

Hozzunk mezei gazdaságunkba 
helyes arányokat.MEZŐGAZDASÁGI HETILAP.Alapította KORIZMIC8 LÁSZLÓ 

1849-ben.

HIRDETÉSEKET
a lap kiadd hivatala vess fel.

Árjegyzék ingyen és bérmentve. 
Hirdetési mellékletek jutányos árban fogad

tatnak el.

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, Vili., József-utcza 15. sz.
Az „Állattenyésztési és Tejgazdasági Lapok" ingyen mellékletével.

A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési és hirdetési 
pénzek a kiadóhivatalhoz ozimzendők.

ELŐFIZETÉSI FELTÉTELEK :
Egész évre . ,
Fél évre . . .
Negyed évre .

. . 20 kor. 
, . 10 »

5 .

emeltetni fognak, már véglegesen lehetetlennek már a H. T. kirendeltségei is megkezdették mű- 
tekinthető. Az esőhiányban leledző julius és ködösüket, de bizony nagyon kellemetlenül csa- 
augusztus a kukoriczákra végzetes volt s most lódott a közönség, ha nem volt megtakarított 
már szomorodott szívvel el kell ismerni, hogy lisztje, mert igazán csak kivételes állapot az 
kukoriczatermésünk ez idén nagyon kicsi lesz, olyan, mint a fő- és székvárosé, hol van ele
minek folytán a szükséges hizlalásokat ezzel a gendő liszt s kenyér, hanem akárhány nagyobb 
magterménnyel nem végezhetjük, hanem az központ (többek között Pozsony is) határozottan 
árpát, sőt a mennyire lehetséges, még a zabot kenyérhiányban szenved, sőt tudunk oly helyek
ig segítségül kell hívni, innét van az, hogy el- ről, hol még a vörös kereszt-kórházban levő se
adandó árpa alig van országszerte és a kormány besült s beteg katonák is kenyér nélkül szüköl- 
által ipari czélokra megállapított mennyiségű ködtek. A malmok teljes erővel dolgoznak, de 
úgynevezett sörárpát is nehezen fogja össze- nem győzik a sok vámőrlést, mert most nyakra- 
szedhetni a H. T., mert minden gazda vissza- főre mindenki egész évi szükségletét akarja be
tartja árpáját most s talán egyes boldogabb ha- őrletni és a ki későbben jött, az természetesen 
landók fognak eladhatni valamit, ha a kukoricza- későbben is őröl. Számos uradalom őrlőmalmot 
törés ideje elérkezik. Nagyon sok gazda pedig vásárol, hogy alkalmazottai részére addig is 
már most is vásárol árpát hizlalás! czélra s bármiféle (ha mindjárt korpás) lisztet készittet- 
megadja a 42 K-ás sörárpa árat is, csak kaphas- hessen, nehogy kenyér nélkül maradjon amun- 
son eleget, nehogy beállított göbölyeit, vagy káselem, addig mig a vidékükön tényleg elégte- 
sertéseit kénytelen legyen félhizottan eladásra len mennyiségben levő malmok képesek lesznek 
bocsátani. a követelményeknek eleget tenni. A háború alatt

Jellemző, mint Zalából Írják nekünk : Időjá- most már 3-ik beőrletés vette kezdetét, azt hit- 
rásunk szeles, száraz ! Kukoriczánknak már tűk, az intéző körök már csak bele tanultak a 
befellegzett ! Vármegyénk egyes járásaiban oly népellátás tudományába, de csalódtunk, most 
rossz termés van, hogy nemcsak a kis-, de a na- is csak kipkedés-kapkodás jellemzi a helyzetet, 
gyobb gazdák, földbirtokosok, vagy bérlők gabo- Részben a malomipar nagymérvű központosi- 
nanemeket kénytelenek beszerezni ! Hiába, az tása is oka ennek az áldatlan helyzetnek s a kö- 
időjáráson kívül az a nagybaj : hiányzik az igazi zép- és kismalmoknak vidékenként! egyenetlen 
munkaerő, az itthonmaradottakon pedig az el- elosztása, 
kedvetlenkedés minden jele mutatkozik.

Az árak iszonyú emelkedése miatt és ezekkel 
szemben a hatóságok gyámoltalansága és tehe
tetlensége ellen a jogos panaszok igen nagyok s 
mindinkább elkeseredő kifakad ások daczára 
sem tesz a kormány semmit. Sokszor meg
írtuk már, miszerint az élelmiszerek árdrá
gítói nem a termelők, hanem a felesleges 
közvetítők, sőt nagyon sokszor maguk a fogyasz
tók, kik a piaczra igyekvő asszonyoktól már a 
város előtt egymásra árverezve vásárolnak meg 
minden ehetőt. Különösen elharapódzott ez a 
rossz szokás ott, hol menekültek (Galicziából és 
Bukovinából) vannak, kik maguk hallatlan árakat 
Ígérnek, csakhogy megkapják a mindennapi ke
nyeret. De mindezen önkéntes árdrágítókon tul 
tesz a balkánvonat, mely ott, a hol hosszabb 
ideig áll, megvásárolja a vasúti állomásra vitt 
húst, tojást, baromfit, halat, vajat, túrót, tejót 
gyümölcsöt, zöldséget stb.

A munkás, a fizetéses hivatalnok nyomora 
fokról-fokra nő. Csak a jó Isten tudja, mikor 
lesz vége ennek az őrületes állapotnak.

Azt hittük, a lisztellátás az idén jobb lesz a 
tavalyinál és nem fog annyi panasz emelkedni 
a H. T. és a hatóságok ellen, különösen midőn

A H. T. újabb ukázt adott ki, hogy a bizo
mányosoknak nem szabad a 64 kg.-ot meg nem
haladó árpát 34 koronánál drágábban megvenni. *

Már több Ízben rámutattunk arra, hogy az itt
hon maradt állatorvosok tul vannak terhelve s 
a hadbavonultak között volna bizony nem egy 
ott nélkülözhető, a ki idehaza sokkal haszno
sabb dolgokat végezhetne s az a szomorú sta
tisztika, mely hetenként a ragadós állati beteg
ségeket mutatja ki, mindjárt nem volna oly 
nagyon elkeserítő, mint manapság. Csakhogy 
úgy látszik, mi sokkal kisebb porszemek va
gyunk, semhogy oda fent észre vennének s 
óhajainkat méltányolnák, azért a világháború 
3-ik évében is marad minden a régiben, az állat
tartó gazdák keservére, kárára.

Hanem ha már igy van, akkor legalább a 
gyógyszertárak, gyógyárukereskedők és egyéb 
intézmények, melyek állatgyógyszerek, oltóanya
gok, vagy egyéb betegség elleni dolgoknak el- 
árusitásával foglalkoznak, legyenek szigorúan 
utasítva arra, hogy ha nem állatorvos, hanem 
csak az állattartó, vagy tenyésztő gazda vásárol 
gyógyító anyagokat, vagy tárgyakat, részle
tes Írásbeli, vagy szóbeli utasítást adjanak 
azoknak használatáról, az alkalmazás miként
jéről ; mert bizony az állatgyógyászatban laikus

TMAIIMÁÍIYDAISA 
TENGERICSUTKABÓL

a LANZ-féle őrlőgéppel! Az 
eddig csak tüzelésre használt 
tengericsutka mint KITÜM0 
TAKARMÁNY értékesíthető.

AJÁNLATTAL 
SZOLGÁL I

gőzszántó
gépek,= H Eredeti CISEL

a c z é I 
cséplők.

♦< ►
♦♦

! STOVER amerikai benzinmoto
rok és lokomobilok.

HAHN ARTHUR és TÁRSAI BUDAPEST, XÏÏ6ÏÂ
Sürsönyaim : CASE BUDAPEST.
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GAZDASÁGI LAPOK Í9l6. Augusztus 2f.

míg a készlet tart, szállítEgyszer használt, egészséges

Dohányzsineget Faludi és Elek
Budapest, V„ Fáik Miksa-u. 6.kenderből, Telefonszám : 82-37,

gazda nagy kárát vallhatja annak, ha kellőleg 
nem világosítják fel a gyógykezelésre vonatko
zólag. Viszont, hogy ha pontosan betartja az 
utasításokat, állatainak gyógyulása által nagy 
haszna lehet s nem történhet meg oly eset, mint 
a közelmúltban, a mikor egy uradalom béres
gazdája a rühes lovat egészen bekente a gyó
gyító kenőcscsel s a szegény pára bőre ezzel 
teljesen elzáratván a légzéstől, néhány óra alatt 
kiszenvedett. Ha az egyszerű gazdának a gyógy
szerész megmondja, hogy a testfelületnek csak 
Va ad részét szabad bekenni egyszerre, mert 
különben megfullad a ló, akkor nem történik 
ilyen baj.

Több gondosságot, figyelmet kérünk gazdáink 
részére, másrészt a gazda is legyen körülte
kintő, tudakozódjék minden irányban, mert a 
felületesség megbosszulja magát.

A gazdaságban a munkahely változik, tehát a 
gazdaság mozgómunka. Ellenben a mostani is
kolai munka bizonyos stabilrendszerrel bír. Kí
vánhat e tehát a padba szorított, egyhelyhez 
rögzített tanulótól oly tevékenységet, gyakorla
tot, mint azt a gazdaság mozgó, változó mun
kája kívánja ? Jegyezzük meg, hogy minden gya
korlat, tapasztalat csak akkor értékes, hogyha 
azt a maga helyén s idején szereztük. A gazda
ságban a munkaüzemet a természet, az időjárás 
szabja meg, az iskolában pedig a pedagógus. 
Hol itt a gyakorlati irány? Sehol. Ha a tanuló 
nincs tisztában az időjárástannal, a természet 
törvényszerűségével, nem tud a gazdasági mun
kához alkalmazkodni s ezt észszerűen be
osztani.

A stabilrendszerü iskolában kifejlesztett mun
kaütem, munkaritmusa, gazdasági munkánál 
többé-kevésbbé, avagy egészben értéktelen. Mert 
más-más a kalapácskezelés üteme, mint a kasza 
odasuhintásávai párosuló izom- és hangritmus. 
Már pedig a hangritmus is nagy szerepet játszik 
a gazdaságban, könnyebbé, egységesebbé, kitar
tóbbá teszi a munkát.

Az egyazon munkán együtt dolgozó munká
sok tevékenységét egységesíti, mi a munka gaz
dasága és idő nyerése szempontjából megbe
csülhetetlen értékű.

Látjuk röviden, hogy a gazdasági munka más 
föltételeket, gyakorlatokat kiván, mint a mos
tani nevelés. Épp ezért minden munka, melyet az 
iskolában alkalmazunk, alapja, gyökere legyen 
a tanuló leendő életpályájának.

Az ipar, a kereskedelem, a szellemi tudomány 
más alapot, gyakorlatot kiván, mint a gazdaság. 
A gyümölcskertészet mást, mint a zöldterme
lés stb.

Ha ebben az irányban haladnak az iskolák, 
akkor a tanuló csak olyat tanul, a minek később 
hasznát veheti.

A mostani nagy idők rávilágítottak a gazda
ság fontosságára, értékére. Mindent el kell kö
vetnünk, hogy a gazdaság okszerűségét növel
jük s általánosítsuk. Minthogy gazdasági állam 
vagyunk, ilyen miliőben élünk', kötelességünk 
bizonyos gazdasági ismeretekre, gyakorlatokra 
szert tenni. Vigyük be tehát a gazdaságot min
den iskolábat

A gazdaság legyen az iskolai tudás vezér
hajtása, a mely körül más szükséges tudások 
csoportosulnak s együttvéve képezik az egyéni 
tudás koronáját. Iskoláink eddig sokfélét taní
tottak ; éppen csak azt mellőzték, a mi a ke
nyérkeresetünk, életboldogulásunk főforrását 
képezi. Tehát a gazdaságot. A mostani kultusz- 
miniszteri rendelet, a mely buzdítja a tanuló
ifjúságot a gazdasági munkavégzésére; minden 
bizonnyal reformhatással lesz az iskolákra is. 
Most látjuk csak igazán és tisztán, hogy meny
nyit ér az egyén gazdasági tudása, gyakorlat ! A 
gazdaság legjobb alapja a termelő (produktiv) 
életpályáknak, a melyektől hazánk ifjúsága még 
fázik, irtózik, mert mindenki csak az észből akar 
élni.

szór volt már eset, miszerint a gyerekek csupa 
játékból elcsentek, vagy vettek egy csomag gyu
fát és kész volt a veszedelem. Azt örömmel ve
szem tudomásul, hogy a gyufa megdrágult, mert, 
most már a gazdaember is óvatosan bánik vele, 
hogy minél kevesebb fogyjon belőle és vigyáz 
nehogy a gyerekek kezébe kerüljön. Hanem ez 
nem elég az üdvösségre, meg kell tiltani, hogy 
a szérűben dohányozzanak, mert a szivar, szi
varka- és pipából egyaránt pattanhat ki vészt 
hozó szikra. A tisztelt pénzügyminiszternek pe
dig lehetőleg melegen, sőt legmelegebben ajánl- 
lom : 1. csinálja meg a kötelező állami biztosí
tást, ezzel az állam bevételeit jó néhány millió
val szaporítaná, a polgárság terhét és a tüzesetek 
számát apasztaná ; mert ha már a kormány 
fennhatósága alá tartozand a tűzkár elleni biz
tosítás (mint azt lapjainkban Balogh Bálint nem
rég megírta), minden hivatalos közegnek köteles
sége lesz ügyelni, vigyázni és mindent elhárí
tani, a mi tüzet okozhatna ; sőt akkor a községek 
és magánosokkal szemben szigorított rendsza
bályok lennének életbe léptetve s nem hordanák
— mint ma sok helyen — a szűk beltelkekre az 
összes gabona és takarmány termést. Gond 
volna a fecskendőkre is, nem mint manapság, 
mikor fele nem használható, vagy csak gyengén 
működik. Lenne jó tűzoltóság s ha az itthon
maradt férfiakból nem kerülne ki a szükséges 
létszám, asszonyokkal és leányokkal kell azt 
kiegészíteni, mint már külföldön meg is kezdet
ték. A tüzőrség — kivált éjjel — nem marad
hatna el, mint most sok tanyán, pusztán, sőt 
faluban is. 2. A gyufagyárakat meg kellene az 
államnak rövidesen váltani és a gyufaegyedárü- 
ságot behozni, ezzel is szép egypár millióeskál 
szedhetne be az állam s talán valamelyik gyű
lölt, vagy kellemetlen adótól lehetne ezen a ré
ven szabadulnunk. A gyufa árát legalább 10 fil
lérre kellene felemelni, hogy igy a tűz előidézé
sére az alkalom minél kevesebb legyen, az állami 
bevételek pedig szaporodjanak. Igaz, hogy ta
lán itt-ott visszatérnek a régi állapotok s di
vatba jön újra a „tüzkő-kova-tapló“, de hát ez 
nem olyan veszedelmes készlet, mint a „ma
sina“ és meg marad a „száz koronás bankó“. 
Ki gyufát ad, hat éven aluli gyermeknek, szigom 
büntetéssel sujtassék.

Addig pedig, mig ezek az állami intézmények 
létesülnek, hass oda jó magyarom, hogy a biz
tositó társaságok által megkívánt távolság a 
gyúlékony anyagok között (széna, szalma, kévés 
gabona) szigorúan betartassák. A község beltel- 
kei közé ily anyagokat hordani ne legyen sza
bad s a külső szérűből mindig csakis egy hétre 
való szükségletet lehessen behordani. Szóval 
szigorú tűzrendészet! szabályrendeletet kell 
életbe léptetni.

A községi tűzoltóság legyen munkaképes és 
teljes számú, legyen jó fecskendő, ha lehet több
— annál jobb. A fecskendő julius elejétől no
vember elejéig állandó készenlétben legyen úgy 
felszerelve, hogy azonnal működhessenek vele, 
ha kell. Legyen mindig egy pár ló a tűzoltóság 
rendelkezésére a közelben kijelölve, nehogy ke
resni kelljen — veszedelem esetén — fogatot, 
mely a fecskendőt vágtában a helyszínére szállí
taná. A tüzőr éjjel-nappal éber szemmel őrködjék 
jelzett 4 hónapban. A tanító az iskolában, a 
jegyző a községházán, a pap az Isten házában 
tartson tanításokat arról, hogy vigyázzanak, 
hogy a káros veszedelemtől megmeneküljenek, 
illetve, hogy a tűz egyáltalában ne üthessen ki.

Tűz esetén pedig köteles mindenki — kivétel 
nélkül — oltani, menteni a mit lehet s a ki vo
nakodik ilyenkor közszolgálatot teljesíteni, az 
szigorúan megfenyitendő.

Igen helyes intézkedést láttam egy uradalom
ban a tűzvész ellen. A főtiszt lóistállója melletti 
színben van 2 pompás fecskendő, ott 8 ló közül 
mindig van legalább egy pár otthon s igy ha 
kell, szinte röpülhetnek a fecskendővel. Egyik 
majorban a szeszgyár kutjából felszívott vízből 2 
tartányba is juttat nagymennyiségű vizet s ezekki
vezető csöve normál csavarral van ellátva, hogy 
fecskendőtömlőt lehessen rácsavarni s a nyomás 
folytán messzire fecskendezni addig is, mig a 
fecskendők megérkeznek. Másik kifolyó cső oly

Gazdasági iskoláinkról.
Irta: Szobolovszky István.

A fejlődés révén minden differenciálódik. Ez 
alól a törvényszerűség alól magának az iskolá
nak sem szabad kibújni. A fejlődés uj, friss ele
meket, részleteket, szükségleteket vet felszínre, 
melyekhez az iskolának föltétlenül alkalmaz
kodnia kell. Egyébként konzervatív marad, mi 
egyenesen elébe vág a helyes szociális fejlő
désnek. A munka, melyet valaha egy-egy iskola 
végzett, jelenleg több részre oszlik, miáltal az 
iskolák munkamegosztása keletkezik.

Természetes, hogy a specializáló iskolai 
munkamegosztás által végzett munka tökélete
sebb, értékesebb, mint az általános jeléggel mű
ködő iskoláé. Az előbbi iskola jobban, kizáróla- 
gosabban elégíti ki a szociális fejlődés által 
támasztott szükségleteket, mint a régi.

Hogy egy bizonyos társadalomban mily irányú 
iskolák legyenek, leginkább az ott föllelhető ér
tékek minemüségétől, kiaknázás! módjától függ.
Hazánk földrajzi, szociális stb. helyzeténél fogva 
elsőben s mindenekelőtt földmivelőország. E 
szerint iskolánk differenciálódásának főiránya 
kell hogy ebben a mederben folyjék. Csak má
sod-, harmadsorban jöhetnek számításba azok a 
tényezők, melyek az iparral, kereskedelemmel 
stb. társulnak. Anyagi meggyarapodásunk főfor
rása, az okszerű gazdaságban gyökerezik.

Azonban gazdaságunk okszerűsége maga után 
vonja az idetartozó iskolák differenciálódását,
Köztudomású, hogy minden vidéknek, éghajlat
nak, talajnemnek stb. különleges terményei 
vannak.

Sajnos, hazánk gazdasága a jelzett feltételek 
értelmében ezidőszerint még nem specializáló
dik. Innen van az, hogy terményeink úgy minő
ségileg, mint pedig mennyiségileg nem állanak 
azon a fokon, melyen az okszerű gazdaság álla
maiban. Ezen a bajon egyes-egyedül csak isko
láink ezirányu művelése segíthet. Az iskolák 
vegyék tekintetbe az ország kivitelét, behozata
lát, továbbá a vidék talajképességét, tehetségét, 
az éghajlatot, a nép foglalkozását, kenyérforrá
sát, a községek földrajzi fekvését és a növendé
kek jövendő életpályáját. A gazdasági irányú is
kolákban a gazdaság, illetve a gazdaságnak bi
zonyos ága legyen az a lencse, a mely a külön
böző tantárgyakat a kívánt czél érdekében egy
ségesíti, tömöríti. Különös gondot fordilsanak a 
természettudományra, mely az okszerű gazda
ságnak egyik legfőbb föltételét képezi.

Látjuk, észleljük, hogy az iskolából kikerült 
egyének alegkevésbbé sem tudják az ott kapott 
természettudományi ismereteket a gazdaság 
körében értékesíteni. így pl. a fizikából ismerik ben egyre-másra szaporodnak az asztagok, az-
a különböző anyagok tulajdonságát, de nincse- után jön a gőzcséplőgép és megépülnek a
nek tisztában a talaj azon magatartásával, me- szajmakazlak, polyva és törekboglyák,; rakások,
lyet pl. a levegővel, a hővel, a vízzel stb. szem- Napról-napra több lesz a gyúlékony anyag, mely
ben tanúsít. szűk téren összeszoritva majdnem egymást éri.

Tanulnak a testek erejéről, de a talajerőt Ez alkalommal első sorban azt tanácsolom
figyelmen kívül helyezik. gazdatársaimnak, hogy a mint az első kereszt

A gazdaság az élőlények világa. Tehát ebben kévés gabona kocsira lesz rakva, azonnal bizto-
kell nevelni a tanulót. sitsa be a felállítandó asztagot s a majdan abból

De vájjon az iskolák haladnak-e a kívánt kikerülő szemet, szalmát, töreket és polyvát va-
uton ? Korántsem. A mostani iskolákban az élet- lamelyik jónevü hazai (nem külföldi) biztositó
tanításról szó sem esik. A valódi, a fejlődő élet társaságnál. Mert hát az ördög nem alszik, ki

tudja nincs-e valami haragosunk, ki vörös ka
kast szándékozik szérűnkre röpíteni ? Vagy hány-

Ingyen leczkék vén diákok számára.
Ezt a czimet valamikor a hatvanas években 

használta Jókai Mór valamelyik élczlapban s 
gyermekkorom óta eszemben van s most fél
század múltán előrántom s felhasználom sze
rény közleményem részére.*

Hordanak már, folyik a takarodás ; a szérük-

helyett a holt dolgokat, tárgyakat stb. szemléli a 
tanuló.
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liánt, a mikor is a műveleti növénnyel együtt 
fejlődő gyomok — még mielőtt csiraképes mag
vakat érleltek volna — lekaszáltatva beszántat- 
nak talajerőnyerés czéljából, vagy feltakatina- 
nyoztatva a továbbterjedésüknek gát vettetik.

Kissé hosszú volt ez a leczke, de a tárgy fon
tossága megérdemli, hogy behatóbban foglal
kozzunk vele. Az én csekély fáradságom pedig 
meg van jutalmazva azzal is, ha csak egyetlen
egy magyar gazdát győztem meg a tarlóhántás 
rendszeres kivitelének mikéntjéről, mert hisz ha 
ezt gyakorlatilag végzi, követőkre talál s minden 
bizonnyal terjedni fog a jó.

A magyar gazda, mikor 48 után felszabadul
ván a földek, nyakra-főre feltörte a rétek, lege
lők nagy részét és szántóföldeket csinált belőle, 
mert ezek a szűz földek az első években nagy 
terméseket szolgáltattak, sőt mikor már ezek sem 
elégítették ki, irtotta az erdőket is mindenütt, 
ott, hol szántóvá lehetett alakítani a talajt, igy 
a lankás hegyoldalakon, a dombvidéken, és a 
íensikon úgyszólván megszűnt minden erdő s 
szaporodott a szántó. Azután a különféle vizsza- 
bályozások és belvízrendezések folytán is sok 
mocsaras, vadvizes terület lett kiszárítva s mü- 
velhetővé téve és.noha ezek egy része természet
től fütermőnek[volt teremtve, mégis eke alá fog
ták és lett gabonatermő szántó. így lett azutan 
sokkal több szántóföld és az éppen nem szapo
rodó átlagok daczára is jóval megszaporodott a 
gabonatermés, hanem azért a magtárépitést nem 
igen szorgalmazták, maradt a régi állapot és igy 
bizony a vetőmagon, ^zsoldgabonán és a gazda 
saját Háztartására szükségesen kívül többnek 
nem igen akadt helye. Miután pedig tető alá 
hozni nem igen tudta a kicsépelt gabonát, kény
telen volt azt akarva, nem akarva, eladni. Ezt a 
kényszerhelyzetet jól felhasználta a kereskede
lem s gyorsan összevásárolta a gabonákat — 
olcsón. Mikor azután már a termés legnagyobb 
része kereskedői kézben volt, akkor ugrássze
rűen szöktek fel az árak, csak ebből már édes 
kevés gazdának volt haszna. Most, mióta háború 
van, hatóságilag megállapított árak vannak s 
üzérkedni ez utón nem lehet, de azért a magtár 
hiányát érzi a gazda, mert jelen különleges vi
szonyok között, fájdalom, nem lehet közvetlenül 
a cséplőgéptől szállítani, mert nincs vasúti kocsi 
akkor, mikor kellene, hisz elsősorban katonákat 
s hadiárukat fuvaroznak a vonatok és csak az
után engednek át szükség szerint néhány — 
nyitott kocsit a gabonaszállitásra. Innét ered a 
sokeázott, dohos, vagy egészen’romlott, csírázott 
gabona, mert hiszen ponyva alatt tartva a sze
met, az megereszkedik, megnyirkosodik, szagot 
kap stb. rossz tulajdonságok hordozójává lesz. 
Mindezen bajokat elkerülendő s különösen a 
közei jövőben, békében a jó gabonaárakat ki
használandó, a gazdaközönségnek önmaga iránti 
legsürgősebb kötelessége volna magtárakat épí
teni oly mértékben, hogy azokban összes termé
sét elhelyezhesse. Takarékossági szempontból 
közös erővel kellene ily magtárakat — jobban 
mondva tárházakat — emelni szövetkezeti utón 
minden községben, igy a kezelés, tisztítás, for
gatás, keverés stb. is olcsóbb lenne aránylag, 
mintha mindenki külön magtárban kezelné ga
bonáit. Társuljunk, egyesülésben az erő ! 1—2 
év alatt előnyös árak folytán elért jövedelem
többletből a raktárházakba helyezett összeg 
megtérül.

*
Furcsa némely ember, nem bízik másokban, 

különösen nem a bankokban, takarékpénztá
rakban, vagy más bármi néven nevezendő pénz
intézetekben ;Ü a mennyiben ha van egy kis 
megtakarított pénzecskéje, azt nem helyezi el 
betétként, hogy kamatozzék, hanem inkább ott
hon tartja, nem gyümölcsözteti. Részben indo
kolt is ezen eljárása, mert talán.ajvilágnak nincs 
egyetlen állama sem, hol annyi betét lesz el
sikkasztva, mint Magyarországon, lám nemrég 
is hány ezer szegény ember pénzét rabolták el 
az óbudai takarékpénztár bűnös emberei, ¡ keze
lői. A hiányos ellenőrzés, jobban mondva az 
ellenőzés teljes hiánya az oka ezen bajoknak, 
állítólag majd a Pénzintézeti Központ inüködé-

magasságban van alkalmazva, hogy alája áll- alatta levő részét, mely igy jobban beérik. Hogy 
hatnak a lajtok s 1—2 perez alatt megtellenek, azonban akár a többvasu eke, akár a tárcsás- 
igen ajánlom ezen berendezést t. gazdatár vagy más porhanyitó eszköz munkájának egye- 
saimnak. netlenségeit elsimítsuk, és a netán itt-ott össze-

állitott, összetapadt talajrészeket szétválasszuk, 
kövesse a szántást azonnal a fogasolás is, sűrűEl-eltünődtem azon, hogy azok a kisgazdák, a 

kik a takarmány s gabonatarlókat (nem talló, fogú boronával. Mikor pedig az igy ellátott talaj- 
mint sokan írják, mert a tar = kopasz, tőből ban hamarosan kikeltek a magvak —- ugv 12— 
származik ezen szó) azonnal felszántják, tud- 14 nap, kerekszám mondjuk két hét múlva — 
ják-e miért teszik ezt, vagy csak egyszerűen — újból fogasoljuk meg a hántást, hogy ezzel ki
értelem nélkül — majmolják, utánozzák a nagy- tépjük a kelést (gyomot, műveleti növényt egy- 
birtokost ? Valószínűleg csak .ez utóbbi esetek aránt és a talajszemcséket még jobban össze- 
az igaziak, mert hisz legnagyobb részt — tiszte- keverve, újabban csírázás! előnyös helyzetbe 
let a fájdalom kevés kivételnek - hibásan cse- került magvaknak kikelésére módot nyújtsunk, 
lekszik meg ezt a talaj műveletet, (nem mivelet, Egy kis szitáló eső, egy apró permeteg, egy pár 
mint sokan Írják, mert ez meg a mü szóból jó harmat is elegendő e magvak kikelésére. Erre 
eredt mert ez legtöbbször hibásan van végrehajtva, jönne aztán 2 újabb hét elteltével a keverő szán- 
IJgyanis leggyakrabban nem sekélyen buktatják fás, vagy hogy ha nem őszit, hanem tavaszit 
gazdáink a tarlót, hanem 4-5, sőt 6" mélyen ; (akár gabonát, akár takarmányt, vagy kapást) 
ez pedig hibás eljárás, mert akipergett gabona-, szántunk a földbe, újabb fogasolás s ezt 2 he-
takarmánv- és gyomnövénymagvak nem kelhet- tenként ismételjük meg mindaddig, mig el nem
nek ki oly mélyre kerülnek, hanem azután a érkezik a mély őszi szántásnak ideje (október, 
2-ik mélyebb (6—7"-es) szántás alkalmával egy vagy november hó).
részük 1—2—3"-nyire kerülvén a talaj felszíne Ily eljárással földeink gyommentesítését hat
aja kicsirázik és ki is kel ; de másik — sokkal hatósan előmozdítottuk és a talaj hajcsövességé- 
nagyobb — része elkeveredik ezen, keverő szán- nek megszakításával annak nedvességtartalmát 
tásnak nevezett munka alatt s a talajban rakta- fenntartottuk, raktároztuk. Hozzájárultunk ahhoz 
roztatik mig csírázásra kedvező alkalom nem is, hogy a laza felső sekély rétegen át a Csá
kinál kozik Ilyen részben már a harmadik, úgy- padékok egyenletesen hatoljanak a talajba, de a 
nevezett vetőszántás — ha őszi kerül e tarlóba gyakori fogasolás ezen “ réteg megtömődése
- a mikor 4 -5"-re szoktuk forgatni a talajt s ellen is jó fegyver s igy a nagy záporesők, sem

a oyommagvak tetemes része a gabonával együtt állítják helyre a hajcsövességet. 
kikel a földből, elgazositván a talajt. Ha gyom- Jó jó ! Mondja egyik, vagy másik, de hogy csi
gással nem segítünk ezen a bajon, a tarló- nálod, ha zöldtrágyázás, vagy második termés
szántás daczára is évről-évre jobban elgazosodik 
talajunk ; és tényleg ezen állapotot láthatjuk a 
kisgazdaföldek nagy részén.

A hibás eljárás másik káros folyománya az, 
hogy a nap heve és a szél ereje az egész fel
szántott réteget, tehát 4—5"-et kiszárítja s igy 
a későbbi szántások által, ha az alsóbb, nyir
kosabb rétegből kerül is közéje 1 —2"-nyi, ez 
nem elég arra, hogy a vetésnek megfelelő ned
vesség! állapotba hozassék a talaj, hanem az 
többnyire aránylag száraz lesz s ennek követ
keztében a mag kelése egyenetlen, rendtelen és 
lassú leend, a mikor is sokkal több mag esvén 
az állati és növényi eleségeknek áldozatul, rit
kább lesz a vetés, egyenlőtlenebb és kisebb a 
1 érmés.

Ez az oka, hogy a kisbirtokos földeken több
nyire kisebbek a termésátlagok és a minőség is vényt közvetlen a tarlóba, hanem csak a keverő 
alatta marad a nagybirtokon termelt növények szántásba, mintegy 4 héttel a tarlóbuktatás után, 
súly- és alakbani kiválóságának. mert ezzel gazmentes termést nyerhetek és a

Némely kisgazda még különösen sietteti ’ a tarló véleményül szolgáló növények legnagyobb
szántott réteg kiszáradását azzal, hogy meghen- részénél még nem késtem el, ha julius közepe
«erezi a friss ekemunkát. Igaza van egyik gaz- helyett augusztus közepén teszem magjukat
dasági tanárunknak, midőn azt mondta, hogy földbe. De hogy ha esetleg mégis hosszabb te
akisbirtokostól ö elvenné a hengert, mert ezzel nyészidejü növényekről lenne szó, vagy oly ké-
az eszközzel több kárt tesz, mint hasznot, ez nyesekről, melyeket a korán beálló fagyok tönkre
csak gondolkozó gazdának való szerszám, hisz silányithatnak, avagy nemcsak takarmány vagy
a néha szükséges talaj simítást székéről dallal is zöld trágya nyerése czélunk, hanem magszer-
meg lehet adni s nem lenne megtömve a talaj zése, akkor is inkább csak buktassuk sekélyen a
felülete. tarlót, fogasoljuk ezt azonnal meg, 2 hét múlva

Néhol és némelykor ugyan indokolt a henge- pedig újabb fogasolás után, szántsuk meg a ta-
rezés, t. i. ha tarlónövényt vetettünk s annak lajt a közbevetendő növény részére (a szerint,
gyorsabb kikelését óhajtjuk azzal elérni, hogy a mily rétegű porhanyitott talajt kíván) közép
hengerrel jobban oda nyomjuk a nyirkos talaj- mélyen 5—8"-re. Így is gazmentesitettük a ta-
szemcséket a maghoz, mely igy hamarább indul lajt s fen tartottuk víztartalmát és előmozdítottuk
csirába. De azután a mint kikelt a növény, beéredését lehetőség szerint. Hiszen a legtöbb

növény, melyet tarlóba szoktunk vetni, rövidebb 
tenyészidejű s talán a 2-ik termésnek (buja föl-
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nyerése czéljából tarlóvetést óhajtsz eszközölni ? 
Akkor nem elég az 1—2“-os hántás. Igazad 
van, de én nem is vetném azt a közbenső nö-

könnyii íogasboronával járassuk meg ezen föl
det, mely a hengerezés káros behatását meg
semmisítve, a képződött kemény kérget megtöri delien, szánt székely kukoricza is 90—100 nap 
és a netán fennálló talaj hajcsövességet fáely az alatt beérik, tehát ha julius végén elvettetik, 
alsóbb réteg vízkészletét hozná különben fel- október hó végén, november elején beérik, pe- 
szinre s elpárologtatván azt, kiszárítaná a talaj dig akkortájban csak ritka kivétellel vannak la- 
ezen részét is) megszünteti. Egyben egy kis ka- gyök hazánk nagy részén, kivéve a Felvidéket s 
pálásnak is megfelel ezen fogasolás, mely a kelő- Erdélyt, 
félben levő gyomokat is tönkre teszi. Csakis a legvégső szükségben, mikor mégis

Mi hát a helyes eljárás a tarlószántásnál ? félünk a fagyoktól, vagy a midőn kevés az igás- 
Ezt kérdezzük most. Megfelelek rá : 1—1-5—2"- erőnk — mint most a háború folyamán — volna 
nyi mélyen szántani, bántani, vagy jobban megengedhető az, hogy a tarlót mindjárt kö- 
mondva buktatni, mert hisz nem is szükséges, zépmélyen szántsuk fel s vessünk bele valami- 
hó^ eke végezze a munkát, sőt a tárcsás por- féle műveleti növényt. A gyommentességet ugyan 
hanyitó vagy a rugós kultivátor is pompásan ezzel nem igen mozdítjuk elő, de némi szolgá- 
elvégzi ezen műveletet, lesarabolja a tarló fe- latot tehetünk neki azzal, ha nem magnak való- 
lületét 1—2" mélyen s ezzel betakarja a kiper- kát termelünk, hanem zöldtrágyát akarunk, vagy 
getett gyom- és terménymagot, meg [a talaj takarmányt kívánunk nyerni 2-ik termés gya-
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resztezni, uj fajtákat. —hibrideket — teremteni, 
ha a virágokat hozzávaló eszközzel kinyitva, 
másik fajtából teszünk bele himport s igy ter
mékenyítjük azt meg, Ez azonban a tudósok, 
nem a gazdák foglalkozásához tartozik.

csak erősödik, mire nálunk különösen nagy szük
ség van. De ha ilyen törvénnyel az állami czimi
ietek megszerzése a betéteket kezelő pénzinté
zeteknek kötelezővé tétetik, nem mondhatja egy 
bankfejedelem sem, mint mostanában tette 
egyik, hogy tessék kisebb jövedelmi s egyéb 
adókkal megróni a hitelintézeteket, mert külön
ben azok nem fognak állampapírokat vásárolni.

A betétek biztosítása és a betevők pénzeinek 
mozgékonyabbá tétele az állam érdeke is, hogy 
úgy ezen, mint a szigorú uzsora törvény (amely 
már Horvátországban is meg van) mielőbb 
életbe lépjen Magyarországon ; akkor majd ki 
fog tűnni, mily nagy összegek feküdtek eddig 
gyümölcsözés nélkül. *

Egy jó barátom látogatásáról hazatérve, há
rom hosszú rozskalászt találtam kabátom zse
bében, kiváncsi voltam, hány szem van egy ka
lászban s úgy láttam, hogy az egyik 92, a má
sik 94 és a h 
Barátomat a tsközelebbi alkalommal megkér
deztem, milyen fajta rozsot termel, mert azt más 
gazda társaknak is melegen lehetne ajánlani. 
Ez kérlek — mondja ő — közönséges itteni 
rozs, tudod, én nem termelek külön rozsot, csak 
őszi bükkönnyel kevertem s ennek felét mindig 
feletetem, mint legkorábbi takarmányt, másik 
felét meghagyom magnak s ebből kitrieurözöm 
a rozsot, a miből gondos rostálás és a csiga- 
trieurzön való lassú átereszté olytán történt 
osztályozás után csak a legszebb szemek'ma
radnak meg az első klasszisban. Ez a gondosan 
előállított mag évről-évre hosszabb kalászokat, 
szebb szemet termel s ma már, mint a múltkori 
3 mintakalászból látod, közeledem a 100 magú 
kalászhoz. Nem kell ide külön fajta, csak a ta
lajnak és vetőmagnak gondos előkészítése és 
egy-két évi türelem. A silányabb minőségű ro
zsot pedig vagy eladom, vagy felhasználom saját 
háztartásomban kenyérlisztnek. így lehet javí
tani más vetőmagvakat is, különösen ha még a 
szelelő rosta után Kaiser-féle osztályozó gép 
működését is igénybe vesszük, hamarosan tehe
tünk jó magra szert s ez jó termést fog adni, 
mert hisz tudvalevő, hogy »hasonló hasonlót 
nemz«.

r=~-n.

KÖNYVISMERTETÉS.
Útmutató a termésrendeletekhez, A

Magyar Gazdaszövetség rendkívül gyakorlatias 
útmutató füzetet adott ki, melyben szabatos és 
világos magyarázatát nyújtja az 1916. évi ter
mésre vonatkozó miniszteri rendeleteknek. Az 
útmutató füzet részletesen s példákkal vegyítve 
megy végig a gabona forgalmáról a gabona, 
köles, repcze, a hüvelyesek, a tengeri, a liszt, 
korpa, gyapjú és sertés értékesítéséről s maxi
mális áráról szóló rendeleteken. Útbaigazítást 
nyújt a gabona és a többi termények eladásánál 
és vásárlásánál fölmerülhető összes kérdésekre, 
útmutatást nyújt a termés bejelentésére, a vá
sárlási igazolványokra, az őrlésre és a gabona 
pontos megállapítására úgy, hogy nagyon sok 
jogtalan veszteségtől és a hatóságokkal való fö
lösleges súrlódásoktól kíméli meg a gazdát és 
vevőt egyaránt. A 100 oldalas füzet zsebkiadás, 
hogy könnyen lehessen kezelni s ára csak 80 
fillér, hogy a termelők legalsóbb rétegeiben is 
elterjedhessen. Kapható a Magyar Gazdaszövet
ségnél, vagy a Pátria könyvkiadó vállalatnál. 
(IX., Üllői ut 25.)

Gazdasági ismertető a szerb terüle
tekről. Harkányi János báró kereskedelem
ügyi miniszter rendelete folytán a m. kir. Ke
reskedelmi Muzeum a csapataink által megszállott 
szerb területeket, melyekhez nagy magyar gaz
dasági érdekek fűződnek, szakértő közegekkel 
utaztassa be és ezek észleleteit juttassa az ér
deklődők tudomására. A Kereskedelmi Muzeum 
most teszi közzé ezen közegei jelentését »Gaz
dasági Ismertető az osztrák és magyar csapatok 
által megszállott szerb területekről« czimü fü
zetben. Ez tömören ismerteti az említett 28.874 
négyzetkm. kitérj edésüterületáltalános gazdasági 
viszonyait, kormányzati rendszerét, közigazga
tási beosztását, vámrendszerét és vámtarifáját, 

Arra is figyelmeztetett ez alkalommal bará- a kiviteli és átviteli rendeleteket, posta- és táv-
tom, hogy Darvin elmélete szerint az erősebb irdai viszonyait közli az áruk behozatalára és
mindig jobban fejlődik, érvényesül s nagyobb kiviteli viszonyairól való tudnivalókat. Rövid
szaporodása folytán terjeszkedik ugv, hogy las- monográfiákban leírja az összes jelentékenyebb
sanként elnyomja a gyengébbeket s végül is városok gazdasági és kulturális állapotát, elő-
egyeduralomra vergődik. Ennek világos példája E adja a vasúti és vizi személy- és áruszállítást
azon keverékbuza, melyet ő vetett évek óta ste érintő tudnivalókat, megadja a személy- és áru- 
melyben eredetileg fele szakálos (szálkás), ajjÜszállitási díjtételeket, melyek az osztrák és ma- 
többi 50% pedig kopaszbuza volt. A kopaszfajtaMgyar csapatok, illetve a német csapatok kezelése 
hatalmasabb volt, jobban elbokrosodott és igyfealatt állanak. A sok hasznos adatot tartalmazó 
több szárt s ezeken több szemet is termeltlfjszöveget kiegészíti 49 kép, melyek szemléltető 
annyira, hogy már az első évben a termésnek] 
nem 50, de legalább 70%-a volt kopaszbuza s! 
csak 30% a szakálos. így rohamosan tért hódi-! 
tott az erősebb fajta s ma már (31 év után) csak 
itt-ott találni 1—2 szem szálkás búzát a kopasz! 
között. Azt mondják elfajtázott, átalakult a bu-i 
zán, pedig nem úgy van ; hiszen akármikor meg
lehet kísérelni, hogyha néhány kalászt ki mor- Kérdés. Korai őszi vetés és a hesseni 
zsolunk kezünkben a szálkás búzából és azt kü- légy.
lön elültetjük a kertünkben, abból soha sem lesz Sok vetni valóm van, a megcsappant igáslét- 
kopaszfajta, hanem mindig szálkás. Viszont a szám miatt korán kell kezdeni a vetést s attól 
kopasz is mindig kopasz kalászu termést hoz, félek, hogy akkor meg a cecydomia, vagy hesseni 
mert a buza önmagát termékenyíti meg. Csakis légy fog nagy károkat okozni. Mit" tehetek ez 
úgy lehetne az egyes fajtákat átalakítani, ke-

adik 96 szemet rejt magában.

képet adnak ama terület mai állapotáról, vala
mint a csapataink által megszállott terület váz
latos térképe. Érdekeltek a füzetet a m. kir. Ke
reskedelmi Múzeumtól ingyen kaphatják meg.

Kérdések és feleletek

ellen ? Előre köszönöm a szives feleletet. P. E.

Hadifoglyok
részére

elszakíthatatlan ímmkásöltünyük,
ingek,

alsónadrágok,
kapezák,

takarók,
szalmazsákok 

és ágynemüek,
árjegyzék 

ingyen és 
bérmentve.

Gutmann J. és Társa
Budapest, VII., Rákóczi-ut 16.

sének életbe lépte után ezen a téren nem lesz 
annyi visszaélés, mint volt eddig és a bizalom 
visszatérhet. Mi tamáskodunk s velünk a gazda
közönség legnagyobb része. Adja Isten, hogy 
csalódjunk.

Tegyük fel, hogy nem történik semmi hűt
lenség, szabálytalanság, pontosan lesznek ve
zetve a könyvek, a legszigorúbb bírálatot is ki
állja az üzletvezetés s még sem meri betétjét 
rábízni az ilyen — mondjuk mintaszerű — in
tézetre az, kinek esetleg több Ízben s váratla
nul, hirtelen nagyobb összegre van szüksége. 
Mert bizony — kivált a kisebb intézetek — csak 
kevés pénzt tartanak kézipénztárukban, a leg
több betét ki van adva kölcsönképpen részint 
kötelezőkre, részint váltókra. Ha a betevőnek 
hirtelen kell nagyobb összeg, hivatkoznak a b. 
könyvecskén levő záradékra, mely szerint 200 
K-án felüli összegnek kivétele felmondáshoz 
van kötve s ez az időpont fokozatosan,1 arány- 
lagosan emelkedik az összeg nagyságával, p. o. 
10 ezer koronánál már 3 hónap stb. Most már 
ha p. o. a gazda előnyösen vehetne néhány hold 
földet, vagy házat, esetleg marhát, gépet stb., 
akkor ő nem várhatja be a 3 hónapot, neki 
azonnal kellene a saját pénze, de ezt nem kap
hatja ki, akármennyit handabandázik is. Addig 
nem lesz itt rend, míg nem lesznek a betétek 
úgy szabályozva, mint a müveit nyugaton, mig 
nem lesznek a hitelintézetek arra kötelezve, 
hogy a betét összegének legalább is 60—75%-át 
állampapírokban kell elhelyezni. Ha ez kötele- 
zőleg törvényben lesz kimondva, akkor bár
mely pillanatban kikaphatja a betevő pénzét, 
mert hiszen az állami czimleteket mindig lehet 
értékesíteni, pénzzé változtatni, azok folyton 
kelendő portékák. Az állam is nyer ez utón, mert 
hisz papírjai belföldön lesznek elhelyezve s nem 
a külföldieket gazdagítják, ezzel az államhitel

Uradalmi irnoki Eladó belga mének.
teendők ideiglenes végzésére intel
ligens fiatalember kerestetik. To
vábbi felvilágosítást ad az

A BaranyavármegyeiJGazdasági Egyesület folyó hó
27-én (vasárnap) délelőtt 10 órakor 
Klein Márton Siklósi-utczai vendéglő
iében Pécsett
5 drh importált, tenyésztésre alkalmas

Uradalmi tisztség, Csáktornyán.

sár A szőlő trágyázása. 3-4 éves belga mént
nyilvános árverésen a legtöbbet ígérőnek elad.Irta : Ordódy Lajos. — Ára 3 korona. Ajánlott küldéssel 3.45 korona.

Utánvéttel küldve 3.65 korona. Gyakorlati útmutatás arra, hogy miként 
kell a szőlőket istálló- és műkereskedelmi trágyákkal úgy trágyázni, hogy a leg_ 
jobb terményt a legnagyobb mennyiségben elérhessék. — Megszerezhető a
Gazdasági Lapok kiadóhivatalában, Budapest, Vili., Jóxsef-utoza 15.

Bővebb felvilágosítást nyújt az egyesület titkári hivatala,

1916. Augusztus 2T,GAZDASÁGI LAPOK418
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vízzel vagy pedig czukoroldattal való kioldása 
(kilúgozása) utján nyert terméket gyümölcs- 
csingér (csiger, gyinnölcstörkölylé, németül 
Nachpresse) néven kell forgalomba hozni. 
Gyümölcsesingér és más gyümölcslé keverékét 
csakis »csingér«-rel (csingérrel, törkölylével) 
kevert gyümölcslé megjelöléssé] szabad forga
lomba hozni.

4. §. Gyümölcsszörp (szirup) gyümölcslének 
czukorral befőzése utján nyert termék. Gyü
mölcsszörp készítéséhez mesterséges esszén- 
cziát használni tilos.

5. §. Gyümölcslének romlástól megóvására 
(konzerválására) csakis alkoholt szabjad hasz
nálni. Az igy konzervált gyümölcslét «alkohol
lal konzervált« szavakkal kell megjelölni. Gyü
mölcsléhez és gyümölcszörphöz izjavitás czél- 
jából — csekélyebb minőségű — czitromsavat'' 
vagy borkősavat szabad hozzáadni.

6. §. Gyümölcsléhez és gyümölcsszörphöz 
keményitőszörpöt (kapillarszirupot) hozzá-adni 
szabad, de azt, hogy a czikk keménvit "¡szörp
pel készült, láthatóan fel kell tüntetni és ha a 
felhasznált keményitőszörp mennyisége meg
haladja a tiz százalékot, a keményitőszörp 
mennyiségét százalékokban is meg kell jelölni. 
(Pl. «húsz % keményitőszörppel készült«.) 
Tiz %-ot meg nem haladó keményitőszörp 
használatánál elegendő a «keményitőszörppel« 
jelzés.

7. §. Gyümölcslének mindennemű festése 
tilos. Gyumölcsszörpölcet ártalmatlan festék
kel (pl. ártalmatlan kátrány festékkel) vagy 
más gyümölcsök levelével festepi szabad, de 
a festés alkalmazását láthatóan jelezni kell. 
Erősen festő gyümölcsnedveket azonban csak 
oly mértékig szabad festésre felhasználni, 
ameddig az a gyümölcsszörp eredeti izét és 
szagát észrevehetően nem befolyásolja. Az 
ilyen festéssel csupán a festésre felhasznált 
gyümölcslének a minőségét kell jelzéssel be
vallani, amennyiség megjelölése ellenben nem 
szükséges (pl. «kátrányfestékkel festve«, «co- 
chenilJe-Iel festve«, «áfonyalével festve« stb.).

8. §. A 3. és az 5—7. §-okban megszabott 
jelzéseket az üvegen (tartályon) alkalmazandó 
czimkén. könnyen olvasható nyomtatott betűk
kel kell feltüntetni. A jelzéseket forgalomba 
hozatalt megelőzőleg a készítő (gyáros) köteles 
alkalmazni. Ha az árusító a gyümölcslevet 
vagy a gyümölcsszörpöt az eredeti tartályból 
átönti, a czikk uj tartályán a megjelöléseket 
az árusító köteles alkalmazni.

A 9—12. §-ok büntető rendelkezéseket tar
talmaznak., mig a 11. §. az ellenőrzésről in
tézkedik.

tolt, természetesen ismét a nyersáruk emelke
dése az indító ok A szövetség a háború kitörése 
óta ezen az alapon immár negyedszer emelte a 
mezőgazdasági gépek árát s az áremelések 
már elérték a száz százalékot. Ezeket a merész 
áremeléseket keresztülviszik anélkül, hogy Ma
gyarország illetékes tényezői részéről komoly 
ellenállásra találnának. Sőt hivatalos apparátus 
áll a cseh gyárak rendelkezésére, hogy a magyar 
gazdáknál minél több gépet helyezhessenek el a 
háború alatt. Mindenki jól tudja, hogy a cseh 
gépek nem állják ki a versenyt az elsőrangú 
gyártmányokkal, mégis korlátlanul emelik az 
árakat és semmiféle intézkedésről nem haliunk, 
mely véget vetne a magyar gazda és a magyar 
gazdasági élet kihasználásának.

Megkezdték a tengericsira szállitását. Mindazok a 
malmok és iparvállalatok, a melyek tengeri szárításá
val, csírátlanításával és darálásával voltak megbízva 
utasítást kaptak a Haditermény Társaságtól, hogy 
az eddig kitermelt tengericsira-mennyiségeket hala
déktalanul szállítsák el a társaság által kijelölt olaj
termelő üzemek czimére. Egyedül a főváros területé
ről több mint száz kocsirakomány tengericsira kerül 
a napokban elszállításra, ennélfogva a tengeriolaj 
produkeziója már a napokban kezdetét veszi és egy 
héten belül igen jelentékeny mennyiségű tengericsira- 
pogácsa (az olajkitermelés mellékterméke) áll majd 
a gazdák és állattartók rendelkezésére. Itt. meg kell 
jegyeznünk, hogy a tengericsira az üzletszabályzatok
ban foglalt áruosztályozásban mindeddig nem szere
pelt és mind a vasúti, mint a hajózási vállalatok igaz
gatóságai most intézkedtek az iránt, hogy ezt a tel
jesen uj forgalmi czikket az áruosztályozás tételei 
közé beigtassák. Minden valószínűség a mellett szól, 
azt a díjtételt alkalmazzák, a mely az olajtarlalmn 
magvakra fennáll. (Az Újság.)

Katasztrofális termés Amerikában. Newyorkból oly 
tudósítás érkezett, a mely ha igaz, meg fogja nehezí
teni nemcsak Amerika gazdasági helyzetét, de Nyugat- 
és Dél-Európa hadban álló népeinek élelmezését is.

A most megjelent termésbecslés szerint, a melynek 
hatása alatt a Manitoba-buza a londoni piacon a 
legutóbbi hat hét alatt máris 25 dollárral drágult 
tonnánkint, Amerikában az őszi és tavaszi búzából 
az idén csak 654 millió bushel (177,890.000 méter- 
mázsa) termett, a tavalyi 1,010.000.000 bushellel 
(274,720.000 métermázsa) szemben ! Ilyen rossz 
termése öt év óta nem volt Amerikának és ezt nem
csak az idézte elő, hogy akreszenkint a termésátlag 
a tavalyi 4.6 métermázsával szemben az idén 3.5 mé
termázsára sülyedt, haném az is, hogy a búzával 
bevetett terület 59.89 millió akreszről 50.71 millióra 
apadt a munkáskéz hiánya folytán. A mezőgazdasági 
munkást ugyanis elszívja foglalkozásától a muníció- 
gyártás és az ebben rejlő gazdasági erkölcstelenség az 
őstermelés hanyatlásában is visszatükröződik, alá
ásva Amerika gazdasági jövőjét.

Tanítók a többtermelés szolgálatában. Mint lapunk
nak jelentik, Szarvason mozgalom indult meg, hogy 
adjanak a tanítóknak megfelelő földet oly czélból, 
hogy azon növénynemesitési kísérleteket és a löbb- 
termelés czéljából mintagazdálkodást végezzenek. A 
tervet a városban lelkesedéssel fogadták, de azt 
hisszük, hogy e valóban kitűnő tervért nem kisebb 
lesz az elismerés az egész országban. Nyomban meg 
kell azonban jegyeznünk, hogy — ámbár a tervezők 
talán beillesztették számításaikba — itt oly nagy- 
fontosságú kezdeményezésről van szó, mely kellő 
előképzettség, szakértelem és állandó irányítás nélkül 
aligha volna czélhoz vezető. Egyelőre tehát az kellene, 
hogy növénykisérleti állomások tanítók részére ilyen 
különleges tanfolyamokat rendezzenek, s továbbá, 
hogy a jövőre való tekintettel vegye fontolóra a 
vallás- és közök!atásügyi minisztérium a növény- 
nemesités és többtermelés kérdésének a tanítóképző- 
intézetek keretében való rendszeres oktatását is.

Vetőcélokra szolgáló bükköny. A magyar kereske
delmi jellegű malmok a napokban felszólítást kaptak 
arra vonatkozóan, hogy a folyamatban levő őrlé
sekből további intézkedésig a kitermelt malom
bükkönyt ne hozzák forgalomba, hanem e részben a 
Haditermény Részvénytársaság, illetve a Korpaköz
pont rendelkezését várják be. A földmivelésügyi mi
niszter ismét igénybe kívánja venni a malmok bük
könytermelését oly czélból, hogy a termelt mennyi
ségből kiválasztás és tisztítás utján vetőczélokra alkal
mas bükköny legyen forgalomba hozható. A tavasz- 
szal foganatosított ily intézkedésnek tudvalévőén ked
vező eredménye volt és a malmok jelentékeny mennyi
ségű vetőbükkönyt bocsáthatták a gazdák rendelke
zésére. Az elmúlt kampányban a malombükköny 
ára 18, a vetőczélokra szánt bükköny ára 24 korona 
volt, a 6 koronás árbeli különbözet tehát bőven fe
dezte a kiválasztással és tisztítással járó költségeket. 
A malmok egyelőre összegyűjtik az őrlésekből nyert
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SfiHIRE
A kenderfélék maximális ára és forgalmi korlátozása-

A kormány a hivatalos lapban rendeletet, adott ki, 
amely szerint mindenki tartozik a folyó évi|augusztus 
hónap 20- napján .birtokában lévő, vagy őrizetben 
tartott bármely állapotban lévő kenderanyagot, nyers- 
kendertől kezdve a fonalig, egy e célra létesített szer-

npV Ttpiplpnfpni
Akiknek kórókészíete 2500 kg.-nál és kikészített 

(tenderanyagból 500 kg.-nál kisebb, a községi elöljáró
ságnál tartoznak azt bejelenteni. Azok a kender- 
termelők, akik kendertermeléssel csak háziiparszerü 
leg vagy saját használatukra foglalkoznak, készleteiket 

kötelesek bejelenteni, hanem később megállapí
tandó és közhírré teendő vásárhelyeken és napokon 
kötelesek a létesített szervezet helyi megbízottjának 
felajánlani. A saját háziszükséglet ellátására termelt 
kendernél ilyen bejelentési kötelezettség nincs. A ren
delet a kenderkóróért és kendertermékekért a követ
kező árakat állapítja meg :

.4) Lombozatlan nyers kenderkóróért 16.50 koro
nát, lelombozott nyers kenderkóróért 20.— koronát, 
lombozatlan áztatott kenderkóróért 24.— koronát, 
lelombozott áztatott kenderkóróért 30.— koronát,
110 cm.-nél rövidebb kenderkóróért a fenti árak 
80%-át. Ezek az árak magukban foglalják a legköze
lebbi rakodóállomáshoz való szállítás költségét is.

B) Áztatott, kézieszközön tilolt kenderért, mely 
12% hulladéknál többet nem tartalmaz 300 koronái, 
áztatott, hibátlan minőségű, szabványszerüen géppel 
tilolt kenderért, mely 5% hulladéknál többet nem 
tartalmaz 380 koronát, áztatott, hibátlan minőségű, 
szabványszerüen géppel tilolt kenderért gerebenezve, 
mely 2% hulladéknál többet nem tartalmazhat 
500 koronát, szakálkenderért (istrángbörtli) 460 koro
nát, ázatlan, tilolt kenderért 310 koronát, áztatott, 
kézieszközön tilolt kenderért gerebenezve, mely 5% 
hulladéknál többet nem tartalmazhat 375 koronát, 
áztatott, hibátlan minőségű, szabványszerü tilolási 
kóczért 310 koronát, áztatott, előgyaratolt tilolási 
kóczért 350 koronát, áztatott, gyaratolt szalagos 
kóczért 380 koronát, ázatlan, gyaratolt szalagos 
kóczért 300 koronát, ázatlan, hibátlan minőségű, 
szabványszerü tilolási kóczért 220 koronát, áztatott 
lépéskóczért 360 koronát, ázatlan tépéskóczért 270 ko
ronát, bácskai gerebenesért (spitz-kócz) 200 koronát, 
törési kóczért (brech-kócz) 100 koronát, törési kóczért. 
tisztítva 140 koronát.

A kik augusztus végéig ajánlják fel kendermennyi
ségüket, 20%-os, a kik pedig szeptember 30-ig, azok 
10%-os prémiumban részesülnek, de október hó 1-től 
már csak a fentebbi árak lesznek érvényben, a melyek 
légszáraz és beraktározható állapotban lévő árura 
vonatkoznak. A rendelet a szóbanforgó termékek 
szállitását igazolványokhoz köti és az intézkedések 
áthágására tetemes büntetést is szabadságvesztést 
állapit meg.

Rendelet a gyümölcslevek és szörpök gyár
tásáról és forgalombahozataláról. A földmive
lésügyi minisztérium igen. fontos rendeletet 
adott ki, melyben a gyümölcslevek és szörpök 
gyártásáról és forgalombahozataláról intéz
kedik. A gyárosokat, a kereskedőket és a kö
zönséget egyaránt érdeklő rendelet fontosabb 
intézkedései a következők :

1. §. Az emberi fogyasztásra szolgáló gyü- 
mölcsleveket és gyümölcszörpöket azon, czik- 
kek közé sorozom, amelyeknek hamisítása és 
hamisított állapotban forgalomba hozatala a 
mezőgazdasági termények, termékek és czik- 
kek hamisításáról szóló 1895 : XLVI. t.-cz. 
értelmében tilos.

2. §. Gyümölcslé, nyersgyümölcslé (succus)
alatt e rendelet alkalmazásában oly terméke
ket kell érteni, amelyeket akár friss, akár erje
désben lévő gyümölcsből sajtolás utján állí
tanak elő. Aszalt gyümölcs vizes kivonatát 
(extractum) gyümölcslének nem lehet tekin
teni. Gyümölcslé (succus) néven csak az I. , 1 1 , , ... . ,, .
bekezdésben megjelölt módon nyert terméket torvenyhatosagok utján történhetik intezke- 
szabad forgalomba hozni. Romlott gyümölcs- dés. Belügyminiszter.«
bői gyümölcslét sajtolni és ily gyümölcslét for- A cseh mezőgazdasági gépgyárak is- 
galomba" hozni tilos. mét emelik az árat. A cseh mezőgazdasági

3. §. ~A kipréselt gyümölcsmaradékoknak gépgyárak szövetsége ismét áremelési ülést tar-

nem

12. §. E rendelet kihirdetésének napján lép 
életbe. A rendelet 3. és 5 — 7. §-aiban megsza
bott jelzéseket az 1916. évi deczember hó 31- 
napjáig nem köteles alkalmazni az az árusító; 
aki a már meglevő készletet árusítja-. Az 1917- 
évi január hó 1. napjától azonban csak ezen 
rendeletben megállapított jelzésekkel ellátott 
árukat szabad forgalomba hozni.

Szövetkezetek nem szerezhetnek be lisztet.
A belügyminiszter a lakosság lisztellátása 
ügyében a következő távirati körrendeletét 
küldte szét : «Fölmerült konkrét esetből ki
folyólag értesítem, hogy a földmivelésügyi es 
kereskedelmi miniszter urakkal történt meg
állapodásunk értelmében ipartestületek, vál
lalatok, intézetek, szövetkezetek és egyéb köz
intézetek részére külön vásárlási igazolvány 
a rendelet vonatkozó szakasza alapján ki nem 
adható. Ezek lisztellátásáról csupán az illető

GRAEPEL HUGÓ MI, bármely rendszerű cséplőgéphez a meglevő fakeretbe
I npvr fi <rálC»eiierft illeszthető. Tartósabb minden más törekrostánál. Mag 

|l! B fc. § til 1 Bm ífi 9A9hU veszteséget kizár. A finompolyva tisztább. A rosta nem dugul
el. Az egész gép teljesítményét lényegesen fokozza. Magyar- 
országon, Ausztriában, Németországban és Romániában 

100.000 darabnál több kifogástalan használatban.

„ _ _ Kívánatra leírás, ajánlat, minta, valamint malom-
, X., Szlavy-Utca 22, és gazdasági árjegyzék Ingyen és bérmentve.
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fizetési kötelezettséggel sem tartoznak. 4. 
Mint az ingyenes, mint pedig a bejáró s fizeté
ses helyekre csak oly a földmives osztályhoz- 
tartozó ifjak vétetnek fel, akik a 16 évet be
töltötték és mezei munkák végzésére ép, erős, 
egészséges testalkattal bírnak, mit orvosilag 
tartoznak igazolni. Akik katonai kötelezettsé
güknek eleget tettek, vagy hadmen*ességet 
nyertek, a felvételnél előnyben részesülnek. 
Folyamodványok f. évi augusztus hó végéig 
a m. kir. hegyvidéki földmives iskola igazgató
ságához Breznóbánya nyújtandók be oly for
mán, hogy a fizetéses s bejáró helyekre pá
lyázók kellőleg felszerelt kérvényüket nemcsak 
hogy az iskola igazgatóságához adják be, de 
felvételi kérvényüket is annak czimére Írják 
meg, mig az állami ingyenes helyekre pályázók 
a Nagyméltóságu földmivelésügyi m. kir. 
miniszter úrhoz írott kérvényüket az. iskola 
igazgatóságánál nyújtsák be s onnét lesznek 
azok illetékes helyre juttatva.

Földbirtokosaink figyelmébe ajánljuk a közelgő őszi 
buzavetés alkalmával di\ Keleti és Murányi újpesti czéguek mai 
Corbin hirdetését, annyival is inkább, mert rézgálicz buzacsá- 
vázásához lényegesen drágább és alig kapható.

bükkönyt és a mint rendelkezést nyernek, hozzá- Bükk-makk szedése. A hazai erdő ségek egy igen 
fognak a vetőbükköny kiválasztásához. (»Az Újság«.) nagy része bükkösökből áll, melyeknek magja, a

A szőlő. A szőlészeti és borászati kerületi fel- bükkmakk meglehetős dus olajtartalma révén a mos-
iigyelők augusztus elsejéről a következő jelentést tani olaj Ínségben nagy segítségünkre lehet, a gyártás
küldték : Budapesti kerület : A fürtperonoszpora és nál fennmaradó pogácsa pedig igen jó marhatakar-
lisztharmat pusztítása folytán a várható gyenge mányul szolgálhat. Különösen a Magyar Olaj- és
közepes termés redukálódott. A bor ára hektoliteren- Zsiripari Központ fejt ki élénk tevékenységet, hogy
kint 135—160 korona. Szekszárdi kerület : Peronosz- bükkmakk-szedést hazánkban népszerűsítse s ezáltal
pora úgy a levélzeten, mint a fürtökön nem lát- az olajgyáraknak nagymennyiségű nyersanyagot
ható ; ellenben az oidium eddig még nem tapasztalt biztosítson. A központ újabban az összes magánerdő
kárt okozott. A bor ára hektoliterenkint 170— birtokosokhoz körlevelet intézett, hogy az érdeklő-
180 korona. Pécsi kerület : A peronoszporafertőzés a dést felkeltse és a nagyobb mennyiségben szedett
levélzeten nem észlelhető, ezzel szemben igen nagy bükkmakkért az illető vidéki állomásra szállítsa és
károkat okoz a lisztharmat. Tapolcai kerület : A fürt- ott a helyszínén megfizetve 75—80 koronás árat
peronoszpora és lisztharmat még mindig pusziit. helyezzen kilátásba 100 kilogrammonkint. B mellett
A bor ára 140—160 korona. Soproni kerület : A az ár mellett úgy az erdők jövedelmezősége, mint a
termés a fürtperonoszpora, szőlőmoly és lisztharmat szedéssel foglalkozóknak üzleti haszna annyira ren
ie ártétele folytán gyenge. Borkészlet csekély. Pozsonyi labilis, hegy joggal remélhetjük a kedvező eredményt,
kerület : Ahol a permetezés kellő idejét véletlenül Németországban és Ausztriában hasonló mozgalmak
eltalálták, ott a szőlő kevesebbet szenved a pero- vannak folyamatban. Magyarországon a terméskilá-
noszporától és jól fejlődik. A bor ára 140—180 ko- tások idén igen jók és igy meg van a remény, hogy
róna. Balassagyarmati kerület : Peronoszpora kár- . nálunk is igen nagy mennyiségű bükkmakk fogpiaczra 
tétele fokozódik. Ujbor ára 115—160 korona. Egri * kerülni. A Magyar Olaj- és Zsiripari Központ rt. VI., 
kerület: A peronoszpora különösen Jász-Nagykun- Vilmos császár-ut, 33. minden a bükkmakkra vonal-
Szolnokmegyében oly pusztítást vitt véghez, hogy a kozó kérdésre szívesen szolgál felvilágosítással,
termés 75—80 százaléka elveszett. Borár 140—160 -u . ... „ .
korona közt ingadozik. Miskolci kerület : A fürt- JhCClemeS-e a SZOlODOi Olajat K6SZ1- 
peroábszpora átlagosan 30—40 százalékos kárt oko- teni ? Mint ismeretes, a m. kir. kereskedelem
zott. A bor ára hektoliterenkint 135—145 korona, ügyi minisztérium állítólagos osztrák balsikerre 
közt váltakozik Tarcali kerület : Egyes községekben vajó utalással a szőlőtörkölynek állami lefogla-et «m,
ára hektoliterenkint 150—180 korona. Szatmári kerü- czara az óriási olajáraknak, nem tartja czél-
let : A levél- és fürtperonoszpora terjedése még nem irányosnak. Ez a döntés az országban annál
szűnt meg. A bor ára 130—140 koron*. Bihar diószegi nagyobb meglepetést keltett, mert a szőlőtör-
S5& »SEI Ï ettttSSSS Mh*« fW fékeik melyet . mos,,,» 
120—140 korona. Fehértemplomi kerület : A fürt- viszonyok közt kihasznalatlanul hagyni nagy
peronoszpora következtében a bogyó pergett. Kecske- pazarlás. Ezzel szemben Németországban, a hol
mén' kerület : A fagytól és peronoszporától megvédett magángyárak alakították át üzemüket szőlőólaj-
csekélyszámu szőlőben közepes mennyiség és jó ¿s pogácsakészitésre, az eredménnyel meg van-
mmőseg varhato. Békés- es Gsanadmegyék kötött „ a •• . . 6
talajú sikfekvésü szőlői kiveszőben vannak. Nagy- na í elegedve. A wurttembergi gazdasági egye-
enyedi kerület : Úgy a peronoszpora, valamint a liszt- sülét ugyanis körleveleket küldött szét a bábe
li arm at igen elterjedt. Dicsőszentmártoni kerület : rus központhoz, az érdekelt üzemekhez és gaz-
iá levél- és fürtperonoszpora érzékeny kárt okoz. dákhoz és a válasz egyhangúan az volt, hogy a

A°gyantatermelés1 emeghono±sitása.üMWtTaz ellen- szőlőhulladékok feldolgozása olajra és takar-
séges hatalmak a gyantát és mellékterményeit dug- manyra, nemcsak birodalmi erdek, de minden
árunak minősítették, nálunk és Ausztriában is élénk tényezőnek is anyagi érdeke.
¡Ä1 ïïïiB.aS.ÂSSit ; h Ata»bor. k M, az egész ország,
'szükségletet a belfölden állítsak el«. A belső tergal- »»■> - kivéve a balatoni arvizsujtotta lerulele-
mat a kormány a múlt év deczemberében kiadott két — igen kedvezőnek Ígérkezik. Több alma-
4584/1915 és 4585/1915 számú rendeletekkel szabá- terme'ővidékről kapjuk a jelentést, hogy német
lyozta, megállapítván uggyanekkor a gyantáért, mintára nagyobb mértékben fognak almabort
kolofomumert es a terpentmolajert követelhető legv , . 
nagyobb árat. Az érdekeltség illetékes körök fölhivá- kcszucoj. 
sára hajlandónak mutatkozott a gyantatermelés meg
honosítására és jelenleg már három gyár foglalkozik 
a földolgozással. így Malackán Pálffy Miklós herceg 
uradalma, Privigyén a Carpathia rt. és Szobon a 
papírgyárak és à vegyészeti gyárak delegáltjaiból 
alakult Magyar Gyantatermelő és Beszerző rt. léte
sített gyantatermelő üzemet. A kormány $ 2400/1916 
M. E. számmal újabb rendeletet adott ki, a mely 
szerint a nyersgyantát, fenyőszurkot, serfőzőszurkot, 
gyantaolajat, továbbá bármiféle fenyőből csurgatott, 
vagy fenyőről lekapart gyantát és ezek termékeit, 
úgymint ‘koloíóniumot, üveggyantát, liegedügyantát, 
terpentint és terpentinolajat nem postai forgalomban, 
vasúton, vagy hajón vagy gépkocsin a város vagy 
község területén kívül eső helyre, ha a küldemény 
súlya 100 kilogramnál nagyobb, csak szállító igazol
ványnyal lehet elszállítani. Az igazolvány kiállítását 
a papírgyárak, a vegyészeti gyárak és a tüzérségi fel
ügyelőség delegáltjaiból létesült Magyar Gyantater
melő és Beszerző rt.-nál (V., Zoltán-utcza 12.) kell 
kérni. Legfontosabb intézkedése a ma megjelent 
kormányrendeletnek az, hogy maximális árak érvényét 
megszünteti. Ennek az a tulajdonképpeni megolcolása, 
hogy a három magyar gyantaföldolgozó üzem na
gyobb árkövetelést támasztott és a hatóság miután 
pontosan nem ismeri a termelés költségét és tekintve, 
hogy a gyárak nemrég kezdték meg az üzemet, csak 
néhány hét múlva lesz abban a helyzetben, hogy a 
három gyár tulajdonosainak nagyobb árkövetelésére 
vonatkozóan nyilatkozni tudjon.

Meghosszabbítják a fémrekvirálás időpontját. Tudva
levő, hogy a fémrekvirálás végső időpontja augusztus 
20-ik napjával lejárt. Tekintettel arra, hogy a rekvi- 
rálás az eddigi adatok szerint nem járt azzal az ered
ménynyel, a melyet a megejtett számítások szerint 
joggal reméltek, ' az illetékes tényezők javaslatot 
tettek a végső időpont újabb elhalasztására. A Fém
központ e részben előterjesztést tett a kereskedelmi 
kormánynak és valószínűnek tartják, hogy a fém
rekvirálás ,végső határidejét deczember 31-ben állar 
pitják meg.

SZESZ
A szeszüzletben e héten igen gyér volt a kí

nálat es a nagy kereslettel szemben — tekintve, 
hogy a készletek a iinomitóknál igen csekélyek 
ak egyes kissebb tételek kerültek forgalomba.

Romániai szeszben a régebbi vételek lebonyolítása 
még mindig tart. E héten is érkezett néhány szál
lítmány likőr és szeszesitalgyáro-sok czimére.

A pálinka- és rumüzletben a forgalom e hé
ten gyér volt. A sürgős kínálatok megszűntek és 
a vevők magasabb árajánlata daczára is csak né
hány kisebb üzlet létesült.

Denaturált szeszben az igen élénk kereslettel szem
ben kínálat alig van és csak egye, hordók kerül
tek forgalomba a pénzüugyminiszter által előirt 
árban.

Jelentés a budapesti takarmányvásárról
1916 évi aug. hó 25-ik napján.

Árak 
Fölhozatal mm.-kint 

fillérekben 
40 szekér 2100—2600 

1500—2000

Hozatalok és árak.
I. Szálas takarmányok.

1. Réti széna I. rendű, ó ____  _______
„ „ II. „ „ .......................... 182 „

3: „ „ I. r. uj (csak jun. jul.-ban) — „
4. j} xi, n
5. Sarjuszéna ...................................
6. Muharszéna....................................
7. Luozernaszéna..............................
8. Lóhereszéna...................................
9. Kölesszéna ... .............................

10. Zabos bükköny széna..................
11. Takarmányszalma (árpa) ... .
12. Tengeriszár ................................ ..

Összesen szálas takarmány: ......... 321 szekér
átlag á 1200 kg. Összes súly : 410,400 kilogramm.

Háztartási iskola. A földmivelésügyi minisz
ter Putnokon háztartásig iskolát .tart .fenn, hol 
a serdülő leányokat munkára, szorgalomra 
nevelik, hogy kötelességtudó ’magyar gazda- 
asszonyokká váljanak. Az iskola gyönyörű 
kert közepén, Gömör vármegye egyik legszebb 
pontján fekszik s ennélfogva a leányok a tanu
lás mellett testileg is erősödnek.

Az iskolai év szeptembertől június végéig 
tart. Az évi ellátás dija 700 korona. A tanítvá
nyok kívánatra zongora és nyelvekben is okta
tást nyerhetnek. Bővebb felvilágosítást az 
iskola vezetősége ad.

1900—2600 
2000—3000 
2200—30C0

70
20
15

1900—280015

II. Szalma s alomfélék.
13. Alomszalma ...............
14. Zsuppszalma............... ..
15. Szalmaszecska ............
16. Rétiszéna III. rendű, csomagolásra ... 10

Összesen szalmaféle : 
átlag á 1100 kg. Összes súly 52.800 kilogramm.

30 szekér 1100—1300 
1400—16508

1100—1400
43 szekér

Legtöbb széna érkezett honnan ? Alsónémedi,Ocsa Gyónról. 
Legtöbb szalma érkezett honnan ? Üllő és Soroksár.

NYILTTÉR.Pályázati hirdetmény. A breznóbányai m. 
kir. hegyvidéki földmivesiskola igazgatósága 
15 állami ösztöndíjas helyre, melyek f. évi 
október hó 1-én töltetnek be, ezennel pályáza
tot hirdet. Az iskola czélja : 2 éves tanfolyam 
alatt befogadott ifjakat a mezőgazdaság min
den ágában, de különösen a hegyvidéki viszo
nyoknak megfelelőleg gyakorlatilag kiképezni, 
hogy a kilépő tanulók saját kisgazdaságuk ok 
szerű kezelésére képesek, vagy nagyobb bir
tokban a munkák felügyelésére, vezetésére, 
mint béresgazdák, munkavezetők alkalmaz
hatók legyenek. Pályázati feltételek : 1. Az 
ingyenes helyekre kizárólag csak szegény
sor su földmives ifjak vétetnek fel. Az ezen 
helyre befogadott tanulók a teljes ingyenes 
oktatáson kívül díjtalanul nyernek: élelmezést , 
lakást bútorral és ágyruhával, fűtést, világí
tást, mosást, betegség esetén orvoslást, az 
oktatáshoz szükséges tan-, kerti- és gazdasági 

___ £ eszközöket. 2. Azon tanulók, kik saját költsé-
ÜIn (Qj ff Jgj Q J D gükre vétetnek fel, ugyanazon ellátásban és
ra® ------------—---- --------------------- — előnyben részesülnek, mint az ingyenes he-

* j Csodásán erős, tiszta hangú beszélő- lyekre felvettek s ezért évi 300 (háromszáz)
I gép 38 korona, nagy »Union« szer- I kezettel 45 korona. Legszebb hang- 
kx lemezek az összes dalok,

zenék, operák, tréfás elő- behbejárólcul tanulni vágyó ifjak is jelentkezné- 
adások stb. 90 fillértől 4 
koronáig. Árjegyzéket az 
összes hangszerekről ingyen 

küld

E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a szerkesztőség.

VÉDJÜK MEG 
H MŰI ÉRTÉKES

AllktAllomAnyt !

A borjak felnevelése legjobban 
sikerül, ha mindjárt születésük 
után beoltatjuk azokat

BORJUTÜDÖLOB ÉS 
BORJUVÉRHAS ELLEN.
Mert : ezek a ragálycsirák a legveszedelmesebbek 
az újszülöttekre és ezek ellenében módunkban 
van szérumozással HATÉKONYAN védekezni.

A megfelelő szérumok hazánkban a

Jenner-Pasteur Intézetben$aiA
koronát tartoznak félévi előleges részlegekben 
az iskola házipénztárába fizetni. 3. Amennyi- Budapest, Vili,, Rökk Szilárd-utcza 39, sz, a,

készülnek.
Az Intézet első és eredeti termelési helye ha

zánkban az összes állatgyógyászati szérumoknak 
és a készítmények államilag felülvizsgáltatnak

4 nek (kik az iskolához közellevő városban vagy 
községekben lakhatnak ; de úgy lakás, mint 
ellátási költségeikről is maguk tartoznak gon- 

II , r ! doskodni s minden tekintetben kötelesek ma-
lYlOgyOFOSSy uyiÜS gukat az iskola szervezeti- rend- és fegyelmi 

kir. szab. hangszergyár 
Budapest, Rákóczi-ut 17-

VÜËÉ

szabályainak alávetni, ezek az iskolának, mi
után. a tanítás teljesen díjmentes, semminemű

Felelős főszerkesztő, kiadótulajdonos : ORDÓDY LÁSZLÓ, 
Szerkesztő : FEHÉR ZOLTÁN.



A világháború nemzetgazdasági jelenségei Európa kiéhez-
tetésével.

Irta : Löherer Andor.
Prémium a gyorsan púmra Ürülő gabonának. Az országgyűlésben szóvá 

tettek a gabonatermes learatására és forgalombajuttatására szóló intéz
kedéseket mert nemcsak Magyarország, hanem szövetségeseink is ettől 
varjak a drágulás enyhülését és a normális táplálkozás visszatértét. GhiUány 
Imre, foldmiyelesügyi miniszter a képviselőházban kijelentette, hogy a 
gabonának minél előbb piaczra való hozatala érdekében a júliusban rendel
kezésre bocsátott gabonáért prémiumszerü magasabb árakat engedély 
kormány. Ez serkentésül szolgáljon. s J
1 „ A mámnak is maximális árakat szabóit a magyar kormány, 20.—,' 17.— 
lo.—, 9.50 cs 7.50 koronában, a minőséghez mérve. A gyapjút a kereskedelem 
nagy sietséggel szedte össze a lehető olcsó árakon. A rendes Í90 koronás gyapju- 
a) at 500 koronára hajlottak fel s mert a magasabb árakhoz csupán az állomány 
egy tizede jutott, így a gazdák mintegy 84 millió koronával károsultak. 
szabad a kivitel& k°rmány megtiltotta a buza kivitelét. Angliába azonban

A gabona forgalmi társaság Wienben megalakul. A fő cél az, hogy 
Magyarorszagbol ami gabonát csak. rekvirálni lehet, mind Ausztriába jusson.

Az allattenyesztes föllenditésére a Zemplén m. gazdasági egyesület Jmsz- 
hozatïláíaaml tam0gatást kér’ a hadviselés által okozta pusztulás helyre-

ez a

f- magyar képvise,lőhazban Teleszky János pénzügyminiszter nyilat- 
Smáhóf0ZgaZdaSa§1 MyZet °rvoslása tekintetében a kert indemnités

i , A szesz árát 170 koronában állapították meg, melyből a gyáros csak 130 K-t 
kap a többlet az alíame. A szeszkontingenst a p. ü. miniszter 808.701 héfeto- 
Uterben állapította meg, tehát az állam e czimen 32,348.040 koronát szerzett 

munka lansag enyhítésére nagyobb állami beruházásokat köve
telnek. A gabona rekviralását életbeléptetik. A gabonaszükségletet előlege
zésekkel kívánj a a kormány a Hitelbank utján Eztositani.

leleszty pénzügyminiszter m magyar mezőgazdaság termelésének nagy
im) vu fokozásának szükségességét hangsúlyozta, mert ez az az alap, melyre 
Magyeirorszagnak egesz közgazdasági éleiét fel kell építeni.« Négy évtizede 
hogy Ilyen kormánynyilatkozatot nem hallottunk. A cselekvésfa beruhá
zások megvalositasa volna azonban a fő t.

A munkaerő megfogyatkozása olyan erős, hogy Szegeden a szőlőmunká
latok rendes elyegezhetésére kényszer munkaerő kirendeléséről 
gondoskodni.

A munkabéreket a hatóság állapította meg, még pedig a város határában 
nyitás, metszés bére 3 K, permetezésnél 4 K. Aratásért a homokon 6 K, a

kellett

marokverőnek 4 K. 1200 négszögoles magyar holdjáért 7 K, marokvetóé 5 K, 
a fekete földön 10 K, a marokvetőé 6 K. Hordásért egy egyfogat-u kocsi egy 
emberrel 10 K, a kétfogatu kocsiért 16 koronát állapítottak meg, a nap
számos bérét pedig 4 Iv-ban.

Budapest székesfőváros közraktáraiban a munkabérek 16—20%-al emel
kedtek. (1915 május 9.) A számadások megvizsgálásánál mintegy 200 tétel
nél a bizottság 20—25%-os emelést hoz javaslatba.

Londonban 1915 május 11-én aggodalmakat okoz, hogy a hajóknak 
a buvárhajók által való elsülyesztése miatt a tengeren a nagy kanadai 
gabonatermésnek Angliába való behozatala igen nehéz lesz.

Parisban a rendőrség nagy élelmiszer hamisít ást állapított meg. Húsz 
gyáros ellen az ügyészség megindította a vizsgálatot.

Bordóban és Girardéban a kereskedelmi élet teljesen pang. A gazdasági 
válság, a munkáshiány igen érezhető. A szőlőket nem művelhették meg. 
A borkereskedők elvesztették, legjobb fogyasztóterületüket : Németországot 
és Belgiumot. — Az angol kormány akciója az alkoholizmus ellen nagy 
veszteségeket okoz. Bordóban a kikötő-forgalom rendkívül csökkent.

A franczia pezsgő-ipar veszedelme állott elő, 1915 május 15., mert az uj 
adót 15 frankról 80-ra emelte fel a kormány, a mi a 22 millió palaozk ter
melésénél óriási uj teher.

A drága földárak Magyarországon nem változtak.
Németországban 1915 május 16., a búzaliszt árát leszállítják, hogy a 

közfogyasztásban a nép olcsóbb élelmezését biztosítsák. Egy milliárd márkát 
áldoztak e czélra ! A hadigabona forgalmi társaság árai ; rozsliszt 32.50—35.50 
márka, búzaliszt 35.75—38.75 márka, q-át. Tonnánként a rozsliszt árát 
25 márkával, a búzalisztét 50 márkával szállították le.

Törökország kellően' el van látva gabonával.
Budapesten tésztalisztet nem lehetett hetek óta szerezni. Kenyérlisztet 

a főváros csupán a pékeknek utalványozott. Tengerilisztet is csak. a liszt jegy 
ellenében lehet kapni, de csupán azoknak, akik a főzőlisztet nem veszik 
igénybe.

Az abnormis drágaság mellett a szegényebb sorsú lakosság sem húst, sem 
főzeléket nem vásárolhat. Kenyérre való s 20 deka főzőliszt mellett bizony 
koplalni kell.

Angiig a Gibraltár-szoros elzárásával fenyegetőzött 1915 május 21.
Bernt, Svájc arra az eshetőségre gondolt, hogy nem kap sehonnan sem 

élelmiszert. Ezért nagy raktárakat épített és ott halmozták fel. az élelmi kész
leteket.

Tisza István gróf magyar miniszterelnök május 22-iki képviselőházi 
ülésben nyilatkozott az élelmezés ügyével. A kormány nem tudhatta tavaly 
nyáron, hogy rossz termés lesz, a gazdák túlnyomó része sem. A galíciai 
menekülteket itt kellett élelmezni. Magyarországon, mint Ausztriában 
éhínségről beszélni nem lekét. A nép, igaz, sokkalta rosszabb kenyeret kap, 
mint aminőhöz azelőtt hozzászokott. Ez idő szerint, nemcsak Ausztriával, 
de Németországgal is tulajdonképen egy fogyasztási területet alkotunk, tehát 
a magyar terméssel ezeket is el kell látni, a hiányokat ottan pótolni kell.

(Folytatjuk.)
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ŐSZCséplőgéptulajdonosok 
figyelmébe !

Ajánlunk íentartással azonnali utánvételes szállításra, vagy a pénz előzetes
beküldése ellenében :

Cséplőgépolaj elsőrendű min.
Cséplőgép-hengerolaj la 
Merev gépzsir sárga színben 
Kocsikenőcs fekete úszó minőségben 100 »
Gépszijak elsőrendű ökörbőrből készítve kg.-ként
Varró- és kötőszij, sárga................................................
Varró- és kötőszj, chrom acv.él..............................
összes áraink netto, minden engedmény nélkül, helyt Budapest raktárunk értendők ; gép- 
olaj-, hengerolaj- és gépzsir eredeti ingyenes hordóban lesz szállítva, mely kb. 200 kg-.ot 

tartalmaz. A kocsikenőcs ára göngysuly-nettosulynak számítva értődik.

Nagy_ készletet tartunk továbbá : szijösszekötőkben, hevederekben, kenősze- 
lenczék- és olajozekban, valamint az összes cséplőgépfelszerelési czikkekben.

Árajánlattal szívesen szolgálunk !

r3 00 kg.-ként .. . K 135 - 
» 250.
» 230 —
» 75.-
» 48.- 
» 34-
» 36.— Z100

VET100

Corbilt magcsávázószer változatlan ára

kon kapható. C©rbÍFB megóvja a vető

magot varjak és egyéb madarak kártevé

sétől, üszögtől, rothadástól, férgektől. Egy

szerű használati utasítás. Ezerszeresen ki-

Olcsó.

Schottola Ernő, gyáros és nagykereskedő
Saját ház.Budapest, VI., Vilmos császár-ut 53.

Gazdák Biztositó Szövetkezete
Alapittatott 1900-ban.

Igazgatóság Budapesten, IX., Calvin-tér 10. saját székházáüan,
szintén

Az üzleteredményben a biztosított tagok dijarányukban részesülnek.
Biztosítási ajánlatok benyújtandók közvetlenül az Igazgatósághoz vagv az ország min- 

don egyes helyén működő képviselők közvetítésével. Nyomtatványokkal és felvilágosítással 
minden irányban készséggel szolgál az igazgatóság. ë

A szövetkezet biztosítékai 1915. XII. 31 :
Alapítványi üzletrészek és üzletrészek"
Díjtartalékok és dijátvitel (levonva a viszontbiztosi- 

tást illető részt)
Kártartalé * ok (levonva a viszontbiztosítási részt)
Külön és egyéb tártaiékok
A szövetkezet kötelezettségeinek fedezetére mindenek- 

eiőtt az évi díjbevétel, és kamatjövedelem szolgál, 
ez kitett 1915. évben ®

ellen, ngy- 
mellett. próbálva, kitűnő bizonyítványok

2.550,540.— K

4.164,598.31 „ 
735,980.31 „ 
838,132.82 „

7.854,786.53 „
16.144,032.97 K

Biztosított tagjainak fennállása óta kifizetett tűzkárokban 16.061 000 - 

Biztosított érték tűzben 1915. évben * ”

Életűdet á.lománya 19.200,505.— „

Rendeléseket és kérdezösködéseket idejekorán kérünk.
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♦♦
t egyetemes egy és többvasu >

■ ■

BACHER aczélekéi és speciális talaj- ♦ 
mivelő és

♦ _ _ r

javítóeszközei. X♦♦
,<a♦

t ♦
t
♦: MELICHAR szabadalmazott 

merítő koron
gos rendszerű ^♦

♦ „Unikum Drill“
+ egyetemes sorvetőgépei,

>♦L ♦
4 t

♦í „Imperator
♦7 mütrágyaszóróval egyesi- 

4 tett sortrágyázd vetőgé
pei, továbbá

>
♦ ♦

♦!♦♦♦ szőlöprések, szölözuzók, burgonyakiszedő- >
.... ........... ..... .............. 4.

gépek és DEYL-féle répakiemelőgépek, répa- X
♦
♦ r^ig

4♦♦
♦ ♦♦

4
és szecskavágógépek azonnal szállíthatók. £

•■..-V ■ ■ -■ ■' -■ ; ■ ♦

Bacher Rudolf-Melichar Ferenc

♦♦♦
♦

Magyarországi Vezérképviselő i

Budapest, VI., Teréz-kcrut 26. szám.
Távbeszélői 28—02, 102—05. Sürgönyczim : „Kultur“ Bpest.

Nyomatott Wodianer F. és Fiai könyvnyomdájában, Budapest, IV., Sarkantyus-u 3.


